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ÎNCĂ OPT CLĂDIRI 

SUPRAIMPOZITATE  

CU 500 LA SUTĂ
DECIZII. În ultimele două 

luni, consilierii locali au încadrat în 

categoria imobilelor „neîngrijite“ încă 

opt clădiri, iar proprietarii acestora vor 

fi  supraimpozitaţi, din 2019, cu 500 la 

sută. > pag. 06/07

09educaţie
Bacalaureatul 
tehnologic, salutat 
de directorii liceelor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria a organizat „Balul Mu-
nicipiului Galaţi“ şi a „sprijinit“ re-
alizarea „Galei Centenarului, Galaţi 
- 2018“, două evenimente care au avut 
loc în acelaşi timp - pe 2 decembrie 
2018, de la ora 18,30, în acelaşi loc - în 
holul Universităţii „Dunărea de Jos“. 

Două evenimente private, dar plătite 
din bani publici, pe care le-a păstrat 
sub strictă tăcere! Singurii care au 
afl at sunt puţinii care au primit in-
vitaţii - liderii politici ai oraşului, par-
lamentarii, aleşii locali şi judeţeni, 
directorii, amploiaţi de stat şi de par-
tid - şi care erau rugaţi să confi rme 
participarea la aceeaşi adresă - Fun-
daţia „Andreiana Juventus“, entitate 

fi nanţată de la bugetul local. Cum 
a fost posibil ca Gala Centenarului -
eveniment fi nanţat de Ministerul 
Cult@urii - să se transforme în „bal“ -
ca nunta cu botez, prilej de mâncare, 
băutură, distracţie şi voie bună - ştie 
numai Primăria Municipiului Galaţi, 
dar, în ciuda solicitărilor noastre de 
informaţii, refuză deocamdată să 
spună! > pag. 08

Ce-are de ascuns 
Primăria Galaţi?

05eveniment
Călători gălăţeni, 
la sărbătoarea Unirii 
de la Alba Iulia

valuta BNR

€4,65  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 4.12.2018

meteo

3˚ 
Ploaie

meteometeo

ACEEAŞI MĂRIE, CU ALTĂ PĂLĂRIE  > ECONOMIE/11

PATRU GĂLĂŢENI, 

MORŢI DIN CAUZA 

GERULUI
DECESE. În condiţiile 

temperaturilor extrem de scăzute din 

timpul nopţii, înregistrate în ultima 

perioadă, patru gălăţeni şi-au găsit 

sfârşitul, după ce au fost expuşi, ore în 

şir, gerului crunt. > pag. 05

MÂINE

ÎN FAŢA 

SPITALULUI MILITAR

PARCUL PARCUL 
RIZERRIZER

VENIM ÎNVENIM ÎN

6 DECEMBRIE 2018
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

24observator
Pe strada Traian, 
o groapă cu „va urma“ 
şi cu „dublă cetăţenie“

Anunţat drept programul 

care va economisi banii 

aruncaţi în „gaura neagră“ 

Calorgal, sistemul centralelor 

de cartier nu este altceva 

decât aceeaşi Mărie, cu altă 

pălărie, reiese din discuţia 

cu Mihai Popa, fost lider de 

sindicat la Electrocentrale 

Galaţi  .. Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Dacă-i gală, bal să fi e!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Inspirându-se pesemne de la 
case mai mari, să-i zicem crema 
Galaţiului a găsit de cuviinţă s-o 
pună de-o petrecere cu ştaif şi 
papion de Centenar. Şi cum altfel 
decât la modul exclusivist, într-o 
instituţie publică şi pe banii 
statului?

Ecourile sărbătorii 
Centenarului se încăpăţânează 
să se mai facă încă auzite şi 
nu la modul foarte pozitiv. La 
adăpostul paradelor militare 
care au dezgheţat Galaţiul şi au 
scos lumea din case, un pic în 
umbra concertelor şi a bâlciului 
stradal agale tras de păr de la 
serbările oraşului, mai-marii 

urbei au pus-o de-o chindie pe 
care au încercat să o mascheze 
cu un pospai de transparenţă, 
menit mai degrabă să zăpăcească 
decât să lămurească tărăşenia. 
Tărăşenie care s-a pus în aplicare 
a doua zi după Centenar, într-
una dintre cele mai somptuoase 
edifi cii care ar fi  putut găzdui un 
eveniment cu etichetă. De fapt, 
două, un Bal al Centenarului şi o 
Gală a Centenarului, evenimente 
planifi cate în acelaşi timp 
şi în acelaşi loc, Sala Mare a 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
(instituţie de stat, nu-i problemă!).

Desigur că destinatarii celor 
200 de invitaţii au fost triaţi 
şi selectaţi pe sprânceană, 
organizatorii, respectiv Primăria 
Galaţi şi Fundaţia „Andreiana 

Mariana 

Constandache

Juventus“, având grijă să nu se 
strecoare nici măcar pe la ferestre 
vreun „mujic“ care să strice 
„crema“. Evenimentele, respectiv 
Gala care a constat în decorarea 
Sălii Mari cu drapele, tablouri 
şi basoreliefuri, şi Balul, o prea-
cinstită şi adevărată petrecere 
cu mâncare, băutură şi muzică 
pentru urechi fi ne, adusă de 
la Chişinău, au fost cu circuit 
închis, foarte închis. Nici măcar 
mediatizarea post-factum a 
„galei“, izmeneala neintrând în 
calcul, nu a fost posibilă. La fel 
de opace au fost cele două, ca şi 
sumele, fi nanţate de Ministerul 
Culturii printre miile de proiecte 
aprobate cu prilejul Centenarului. 
Că măcar de atât au putut 
benefi cia şi românii, fi e instituţii, 

maxime

“
Orice fi losofi e 

mare, completă, 

cuprinde o religie 

şi o morală

VASILE BĂNCILĂ

sinaxar
5.12.2018

† Sf. Sava cel Sfi nţit; Sf. Mucenic u

Anastasie; Sf. Cuvios Nectarie

înapoi
O, ce veste (galbene) minunate!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Românii sunt campioni u

europeni la bani aruncați 
pe mâncare și băutură. Nu e 
neapărat vorba despre alcool, 
cunosc cetățeni care, dacă ar 
fi  dat atâția gologani pe vin 
și bere, preferând în schimb 
sucurile acidulate, ar fi  
sfârșit în comă alcoolică de la 
frumoasa vârstă de 22 de ani. 
Ehei, urmează meciuri grele 
pe fi nal de an: stați aproape, 
televiziunile de știri ne vor arăta 
în detaliu marile derbiuri de la 
supermarket!

Premierul francez Edouard u

Philippe a anunțat, ieri, 
suspendarea pentru șase luni a 
creșterii taxelor pe carburanți, 
care a determinat proteste 
violente în ultimele săptămâni. 

Urmează rânduri care nici nu 
trebuie să fi e pe placul tuturor, 
n-ar fi  corect să nu însumez 
injurii dintre cele mai colorate:
1. Vedeți, nene, cum 
reacționează statul (ba chiar 
unul profund occidental) în fața 
unor proteste cu baioneta la os? 
Nu mai este vreme de cântec, de 
proiecții 3D pe Palatul Victoria 
sau pe Cotroceni, de scandări cu 
rime, jocuri de cuvinte și alte 
copilării...
2. Noi am fi  trebuit să vorbim 
franceza încă de pe timpul 
guvernării Văcăroiu, dar ne-am 
distrat atât de mult pe seama 
anecdotelor izvorâte de fi gura 
bahică a insului că ne-am turnat 
și noi câte un pahar. Între timp 
s-a umplut și ne-am considerat 
complici.
3. „Vestele galbene“, ca nume al 
protestului din Hexagon, îmi 

oferă prilejul unui calambur 
decent. A nu se înțelege că sunt 
de acord cu violențele, cel care 
dorește să interpreteze altfel are 
nevoie înaintea subsemnatului 
de o consultație de specialitate. 
La țiglă, fi rește că mereu m-aș 
înscrie pe o asemenea listă, 
eventual aș ocoli coada aidoma 
lui Tăriceanu. Prin urmare, 
ca reacție la măsura prim-
ministrului Phillipe, se poate 
fredona „O, ce veste minunate!“

Balonul de Aur pe 2018, u

distincție fotbalistică, a fost 
înșfăcat de un croat. Modric îl 
cheamă pe individ, e terestru, 
nu ca înțărcații de zei Ronaldo și 
Messi. Tezaurul nostru rămâne 
tot la ruși. N-are legătură cu 
informația din fotbal, însă nici 
„goldeanul“ autohton n-ar fi  
trebuit să stea atâta vreme la 
Moscova. 

Nu, sigur că nu, nu am nici o Părere/ de Rău 
într-acest Implacabil Preludiu -
dar Eu(l) se face-auzit împrejuru-mi:/ „băi, 
nu te grăbi, chiar nu vezi că eşti brudiu,
eşti prea cotropit de Oniric, eşti primul/ şi 
ultimul Sclav al Chimerelor tale,
al Pohtelor Tale lipsite de Noimă/ şi-al 
Minţilor tale Paradoxale,
eşti insul Naiv şi Supus al Iubirii/ din care 
tu crezi că-ţi iei toată Lumina,
în care tu crezi că rezidă Scânteia/ acestora 
Toate, acestora Multe
cu Plus şi cu Minus de-a lungul şi latul/ 
Substanţei şi Tainei, adică Divina

pe veci Comedie, pe veci Tragedie.../ adică, 
parol, toate cele In/Culte!?“...

Şi iar nu-l ascult... şi-l azvârl peste Margini/ 
pe-acest Eu demonic, trufaş, aprioric
şi dat pentru-a fi  dinadins Adversarul/ meu 
fără de Scrupul, bolnav de Izbândă,
atins de Sindromul Încrederii Oarbe/ în 
propriul său Punct Fix, numit Categoric!

O, Zei ai Metaforei fără de care/ nici Gara 
de care m-apropii, m-apropii nu ar mai fi  
Fost şi n-ar Fi o Salvare,/ o Moară de Vânt 
întru veci Neînfrântă... vedeţi ce-nsemnează 

Golirea de Sine,/ vedeţi cum se-nclină şi-
nchină toţi plopii pe marginea Drumului 
care (A)Duce/ Nădejdea acum şi aicea şi 
lângă întreaga Visare a mea şi a celor/ ce 
Ştiu şi să Râdă, şi Ştiu şi să Plângă!?

Da, sigur că da, se aude cum Gara/ şi Trenul 
m-aşteaptă cu Lacrimi de Gală,
se vede cum toatele sunt pregătite/ să-
nceapă Re/Facerea mea Triumfală -
fi indcă o Viaţă durează cât Drumul/ cel 
până la Moarte, şi-o Moarte durează
cât Drumul cel până la Viaţă... văd bine:/ un 
Tren de Acasă şi-un Tren spre Acasă! .

tragedia
Mersul Trenurilor (III) 
(lucrare de Control... pe Drum)

divina

fi e ONG-uri, fi e persoane fi zice. 
De bani, dacă aveau idei destul de 
bune cât să pună Centenarul în 
valoare.

Ai noştri, se pare că atât au 
putut. S-o pună de un chef privat, 
în vreme ce mulţimea a tremurat 
la parade, iar cei mai rezistenţi au 
luat-o la pas prin fumul tarabelor 
cu mici de pe faleză. Măcar dacă 
luau exemplul celor doi gălăţeni, 
jandarmul Onofrei şi infanteristul 
Vlasie, care au marcat Centenarul 
printr-un proiect care, după umila 
mea părere, face cinste Galaţiului. 
Au alergat până la Alba Iulia, 
arâtând că unii oameni care cer 
bani pot să şi facă ceva, nu doar 
să-i cheltuie. Dar fi ecare cu mintea 
şi Centenarul lui. Problema e că 
Centenarul trece. . 

nec plus ultra
Madama cu Bigudiuri 
şi Mâţa fără Minte

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mâţa asta mănâncă iarbă frumos/şi se uită la mine cum vin 

încoace/ şi cum sunt aproape gata să mă pierd/ pe sub ochii

 madamei cu bigudiuri,/ care fumează la etajul cinci făr-un sfert!

Mâţa asta mă cunoaşte de undeva,/ dar se face că nu-şi 

mai aduce aminte/ când am fost s-o invit la ultimul concert,/ 

într-o seară, pe madama cu bigudiuri,/ care se ondulează 

la etajul cinci făr-un sfert! Madama asta fumează foarte frumos/ 

şi se uită la mine cum plec încolo/ şi cum nu pot să nu plâng 

încet-încet,/ sub ochii mâţei care era, şi ea, atunci,/ cu madama 

de la etajul cinci făr-un sfert!Şi tot vin încoace, şi tot plec încolo,/ 

şi tot lăcrămez, şi mă cert, şi mă tot cert/ fi indcă (nu) am fost 

în stare, demult/ - însă nici madama nu-şi mai aminteşte,/ 

şi nici mâţa de la etajul cinci făr-un sfert!
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Poliţiştii locali, 
la uşa chiulangiilor 
de la Şcoala Nr. 15
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 21 de familii din Galaţi, care 

au copii înscrişi la Şcoala 

Gimnazială Nr. 15, au primit vizita 

poliţiştilor locali. Şi asta pentru 

că minorii nu au mai trecut 

de ceva timp pe la şcoală, iar 

numărul absenţelor a crescut 

simţitor. Un singur elev are în 

cont peste 180 de absenţe, 

iar într-o clasă, în doar o lună, 

s-au adunat 685 de absenţe 

nemotivate. 

Tocmai de aceea, conducerea 
unităţii de învăţământ a solicitat 
ajutorul poliţiştilor locali, care, 
încă de anul trecut, au fost împu-
terniciţi de primarul municipiului 
să poată aplica sancţiuni părinţilor 
sau reprezentanţilor legali ai căror 
copii nu urmează cursurile învă-
ţământului obligatoriu. Amenzile 

variază între 100 şi 1.000 de lei, dar 
se pot aplica şi sancţiuni cu muncă 
echivalentă în folosul comunităţii, 
prestată de părinte sau de tutorele 
legal. "Poliţia Locală, prin împuter-
nicirea primarului, are atribuţii 
de a-i sancţiona pe părinţii care, 
în mod nejustifi cat, nu îşi trimit 
copii la şcoală. De asemenea, aceş-
ti părinţi sau tutorii legali pot fi  
învinuiţi şi de săvârşirea infracţi-
unii de împiedicare de a frecven-
ta învăţământul obligatoriu, faptă 
care se poate lăsa cu o condamnare 
cu închisoare de la trei luni la un 
an sau cu amendă“, ne-a explicat 
Petrică Hahui, directorul Poliţiei 
Locale Galaţi.

 După ce conducerea Şcolii 
Gimnaziale Nr. 15 a solicitat aju-
torul, poliţiştii locali de la Secţia 
Nr. 1 au mers la toate adresele 
unde locuiesc elevii ce se afl ă în 
risc de abandon şcolar. "Sunt elevi 
care nu au venit la şcoală decât 

câteva zile. Am mers după ei, i-am 
înştiinţat, dar nu ne-au băgat în 
seamă şi am apelat la Poliţia Lo-
cală. După ce primesc vizita poli-
ţiştilor vin de două, trei, cinci ori 
la şcoală şi după aceea se întorc 
la activităţile pe care le făceau 
înainte. 90 la sută dintre familii 
sunt defavorizate şi copiii merg la 
cerşit. Nu îi putem exmatricula, 
ei rămân repetenţi, pentru că pri-
mesc nota 4 sau 2 la purtare, regu-
lamentul zice că pentru fi ecare 
10 absenţe nemotivate se scade 
un punct la purtare, rămân re-
petenţi şi îi avem înscrişi şi anul 
următor, şi tot aşa până când au 
vârsta să îi scoatem din documen-
te“, ne-a explicat Nicolae Ciocan, 
reprezentantul Şcolii Nr. 15.

 Pentru a veni în sprijinul unită-
ţii de învăţământ, oamenii legii le-
au adus la cunoştinţa părinţilor sau 
reprezentanţilor legali ai elevilor 
numărul de absenţe cu care sunt în-

registraţi aceştia, prevederile Legii 
nr. 1/2011 şi obligaţiile părinţilor/
tutorilor. În toate cazurile au fost 
întocmite procese verbale prin care 
părinţii sau reprezentanţii legali ai 
elevilor cu absenţe numeroase şi-
au luat angajamentul că minorii 
vor frecventa orele de curs.

 În ciuda acestui angajament, 
copiii tot nu ajung zilnic la ore, 
părinţii având tot felul de expli-
caţii. "Eu îl trimit la şcoală, îi dau 
bani, îi pun pachet, dar el nu se 
duce“ sau "Nu se mai duce la şcoa-
lă că râd copiii de el că este obez“, 
sunt doar două dintre zecile de 
explicaţii găsite de părinţi în faţa 
poliţiştilor locali.

 Oamenii legii vor reveni la 
adrese, dar, cel mai probabil, co-
piii tot nu vor ajunge la şcoală. "Se 
înscriu la «A doua şansă», dar nici 
acolo nu frecventează cursurile“, 
a conchis reprezentantul Şcolii 
Nr. 15. .

PENTRU A COMBATE ABANDONUL ŞCOLAR  .  INIŢIATIVĂ

În anul şcolar 2018-2019, Po-
liţia Locală Galaţi monitorizează 
un număr de zece şcoli, câte două 
pentru fi ecare secţie de ordine 
publică. Pentru a evita produce-
rea unor incidente, Poliţia Locală 
Galaţi va lua măsuri ferme pe li-
nie de ordine publică, siguranţă 
rutieră şi control comerţ. Unită-
ţile de învăţământ monitorizate 
de Poliţia Locală sunt: Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 şi Colegiul Na-
ţional "Vasile Alecsandri“ - Secţia 

Nr. 1 Poliţie Locală; Şcoala Gim-
nazială Nr. 10 şi Şcoala Gimna-
zială Nr. 11 - Secţia Nr. 2 Poliţie 
Locală; Şcoala Gimnazială Nr. 5 
şi Şcoala Gimnazială Nr. 43 - Sec-
ţia Nr. 3 Poliţie Locală; Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie şi Turism 
"Dumitru Moţoc“ şi Colegiul Teh-
nic "Aurel Vlaicu“ - Secţia Nr. 4 
Poliţie Locală; Şcoala Gimnazială 
Nr. 19 şi Colegiul Tehnic "Radu 
Negru“ - Secţia Nr. 5 Poliţie Lo-
cală. . T. Miron

Şcoli monitorizate 

 ACCIDENT 

ÎN STAŢIA                 

DE AUTOBUZ
NEATENŢIE. Două 

persoane au ajuns la spital, luni 

seară, după ce maşinile în care se 

afl au s-au ciocnit într-o staţie de 

autobuz de pe strada Prelungirea 

Brăilei. Potrivit poliţiştilor, cel care a 

provocat impactul a fost un bărbat 

de 42 de ani, care, afl at la volanul 

maşinii, nu a respectat distanţa 

faţă de autoturismul afl at în faţa sa. 

În urma impactului, şoferul maşinii 

lovite, un bărbat de 36 de ani, a fost 

rănit şi transportat la spital pentru 

îngrijiri medicale. La camera de 

gardă, a fost urmat, la scurt timp, 

de o femeie de 34 de ani, pasageră 

pe locul din dreapta faţă al 

autoturismului lovit, dar niciunul nu 

a rămas internat în spital. Poliţiştii 

au deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.      

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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 POD CULTURAL 

BRĂILA - GALAŢI
LANSĂRI. Doi scriitori şi 

un traducător, toţi gălăţeni, şi o 

scriitoare brăileană îşi vor lansa 

cărţile sâmbătă, 8 decembrie, 

la Brăila. Evenimentul se va 

desfăşura, începând cu ora 

11,00, la Secţia de Etnografi e, 

din strada  Polonă nr. 14, a 

Muzeului Brăilei „Carol I“. Astfel, 

scriitoarea brăileană Violeta Craiu 

îşi va prezenta volumul „Muze sub 

aparenţe/ Muses in disguise“, poetul 

Valeriu Valegvi va veni cu cartea „Eva 

printre degete“, scriitorul şi criticul 

A. G. Secară, cu volumul de versuri 

„Poarta turcească“, iar traducătorul 

Petru Iamandi va fi  prezent cu două 

cărţi - „Teatru anglo-american“ şi 

antologia de umor universal „O burtă 

de râs“. Moderatorul evenimentului 

cultural dedicat Centenarului Marii 

Uniri va fi  dr. Brînduşa Ilie, muzeograf.  

. V. Cilincă 

Combinatul de la Galaţi 
s-a „înfrăţit“ cu o unitate 
siderurgică din SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Alianţa mondială GFG - din 

care face parte şi Liberty 

House, compania care a 

încheiat cu ArcelorMittal 

un acord pentru achiziţia 

combinatului siderurgic de la 

Galaţi - îşi continuă expansiune 

pe piaţa internaţională a 

oţelului. Grupul condus de 

omul de afaceri Sanjeev 

Gupta a anunţat că a semnat,                                                     

pe 3 decembrie, un acord pentru 

cumpărarea acţiunilor Keystone 

Consolidated Industries, Inc. 

(KCI) de la corporaţia Contran 

(Contran). 

Conform termenilor înţele-
gerii, compania Liberty Steel 
USA, parte a Alianţei GFG, va 
achiziţiona KCI, inclusiv subsi-
diarele acesteia, în schimbul a 
320 milioane de dolari. Se esti-
mează că tranzacţia se va fina-
liza înainte de sfârşitul anului 

2018, după o evaluare a respec-
tării reglementărilor în vigoare, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al GFG Alliance.

"Keystone Steel and Wire este 
o divizie a KCI și are peste 100 
de ani de istorie în producţia 
de oţel şi produse din oţel şi o 
reputaţie excelentă în ceea ce 
priveşte calitatea şi performan-
ţa. KCI a raportat recent cele 
mai bune rezultate din lunga 
sa istorie şi adaugă portofoliu-
lui Liberty Steel USA o unitate 
de sârmă laminată cu un cup-
tor cu arc electric (CAE), având 
o capacitate de 1,1 milioane 
tone, RedBrand - un lider de 
piaţă în producţia de garduri, 
sârmă industrială, un laminor 
de bare cu profil rotund de tip 
Merchant Bar Quality (de bază)/ 
Special Bar Quality (speciale), 
trei unităţi de producție pentru 
armături sudate de bare din oțel 
și o linie de producție a sârmei 
pentru beton precomprimat. 
KCI a înregistrat mereu profit 

şi a îmbunătăţit substanţial pro-
fitabilitatea în ultimii cinci ani, 
pe măsură ce a investit în produ-
se cu valoare adăugată pentru 
a-şi întări poziţia de furnizor 
preferat de sârmă laminată 
cu conținut scăzut de carbon. 
Această tranzacţie va duce Li-
berty într-o poziție de top în 
ceea ce priveşte producţia de 
sârmă laminată din America“, 
se precizează în comunicatul 
GFG Alliance. În prezent, gru-
pul condus de Sanjeev Gupta 
este prezent în 30 de ţări, de pe 
toate continentele.

În urma tranzacţiei, Liber-
ty Steel USA va creşte cu peste 
1.300 de angajaţi, iar compania 
astfel mărită va deține opera-
ţiuni în Illinois, Ohio, South 
Carolina, New Mexico, Texas şi 
Georgia.

Tranzacţia privind KCI este 
finanţată de două mari bănci 
nord-americane, care oferă un 
împrumut bazat pe un bun 
imobiliar şi un împrumut la 

termen din fonduri gestionate 
de BlackRock Financial Mana-
gement Inc. GFG va contribui la 
tranzacţie cu capital propriu şi 
cu fabrica negrevată de sarcini 
Liberty Steel Georgetown.

Interesant este că, precum 
combinatul siderurgic de la Ga-
laţi, GFG a achiziționat Liberty 
Steel Georgetown, fabrica sa de 
oţel din Georgetown, Carolina 
de Sud, în 2017, tot de la Arcelor-
Mittal, care suspendase activi-
tatea acestei unități. Compania 
a repornit fabrica în iunie 2018, 
a mărit constant producţia şi a 
restabilit reputaţia acesteia ca 
fiind producătorul principal de 
sârmă laminată cu conținut ri-
dicat de carbon din SUA.

Împreună, KCI şi Liberty 
Steel Georgetown vor forma 
elementul central al afacerii pe 
care GFG o deține în America de 
Nord și pe care compania îşi do-
reşte să o dezvolte în continuare 
prin noi achiziţii, în următoare-
le luni. .

GFG ALLIANCE ÎŞI CONTINUĂ EXPANSIUNEA PE PIAŢA OŢELULUI  .  ACHIZIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şoferul şi pasagera afl aţi în-
tr-o maşină care circula pe un 
drum judeţean de pe raza comu-
nei Măstăcani au văzut moartea 

cu ochii după ce un autotractor 
cu remorcă i-a lovit în timp ce 
încercau să îl depăşească. 

Totul ar fi  fost cauzat, potri-
vit poliţiştilor, şi de manevra 
neasigurată a camionagiului, un 
bărbat de 45 de ani din Slobozia 

Conachi, care a virat brusc la 
stânga, dar şi de neatenţia şofe-
rului autoturismului, care în acel 
moment se angajase în depăşire, 
neobservând intenţia celui afl at 
la volanul vehiculului de mare to-
naj. În urma impactului, ambele 

vehicule au fost avariate, o femeie 
de 33 de ani, afl ată pe locul din 
dreapta faţă al autoturismului, 
fi ind rănită şi transportată la 
spital.  Poliţiştii au deschis o an-
chetă pentru vătămare corporală 
din culpă. .

Maşină strivită de un camion în curbă
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Sute de „soldaţi din 1918“ 
şi mii de oameni 
cu tricolor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Se întâmplă o dată la o sută 

de ani! Să fi i în Alba Iulia, oraş 

declarat „Cealaltă Capitală“, 

parte dintr-o inimă cu mii de 

capete, înseamnă, desigur, 

emoţie venită din toată lumea 

noastră. 

La Alba Iulia, în Sala Unirii, 
am cunoscut, de pildă, un cerce-
tător din Piteşti, ocupat să scrie 
istoria neamului, care îmi măr-
turisea că tocmai se întâlnise… 
întâmplător cu fi ul său, venit di-
rect de la Londra, ca să fi e prezent 
la eveniment, înainte chiar de a-şi 
vedea părinţii! Am avut şansa nu 
numai să ajung la serbarea Cente-
narului de la Alba Iulia, la recon-
stituirea semnării actului Marii 
Uniri, apoi a primirii Armatei Ro-
mâne în Cetatea Alba Capitolina, 
construită în 1738, de arhitectul 
Giovano Morando Visconti.

 Pe străzi, am întâlnit puhoi 
de oameni cu tricolor, inclusiv pe 
faţă sau pe buze, folosindu-şi cu 
bucurie aparatele foto, la trecerea 
soldaţilor în uniforme atât de pli-
ne de glorie. Mulţi, de la vârstnici 
la copii, au cântat vechi versuri 
de îmbărbătare şi sacrifi ciu şi au 
strigat din inimă "Trăiască Ro-
mânia Mare!“ şi "Vivat!“. În două 
zile, s-au perindat prin oraşul cu 

74.000 de locuitori peste 100.000 
de români, veniţi din toată ţara 
şi de peste graniţe: aceeaşi cifră 
sfântă a delegaţilor de la procla-
maţia de acum un veac. Dincolo 
de scenariul reconstituirii is-
torice, depunerilor de coroane, 
inaugurarea Monumentului sau 
atractivele defi lări, spectatorii 
s-au fotografi at zeci de minute 
cu "soldaţii“ în haine de epocă. 
Câţiva m-au prins şi pe mine; unii 
mi-au confundat melonul de zia-
rist antebelic cu pălăriuţa unui 
preot greco-catolic. "Săracu ,́ a 
fost rănit pe front“ - am auzit şi 
comentariul unei privitoare la ve-
derea legăturii care îmi susţinea 
braţul.

 Echipa gălăţeană care m-a 
condus 600 de kilometri, prin Pa-
sul Oituz, spre Alba, era formată 
din voluntari gălăţeni: colonelul 
(rezervă) Adrian Tăbăcaru şi, 
îmbrăcat în prima uniformă a 
basarabenilor din armata aliată 
ţaristă, Teodor Bolea, cu sabia 
sa ascuţită din 1904. Am trecut 
întâi prin "ecluza Timpului“, la 
Muzeul Naţional al Unirii, unde 
muzeograful Marius Cristea le-a 
asigurat "actorilor“ voluntari un 
tur special, cu eleganţa expune-
rii, în amănunte inedite şi cura-
joase. Aveam să-l vedem şi pe mu-
zeograful Tudor Roşu, cel care a 
comandat apoi Garda Naţională, 
reconstituită acum. Cu pasiunea 

studierii amănuntelor istoriei, 
colecţionari înrăiţi, voluntarii 
ilustrează gratuit, de la Iaşi la 
Verdun, o lume apusă în glorie, 
au pătruns cu toţii la… Geniu: am 
împărţit un dormitor comun al 
cazarmei Batalionului 136 Geniu 
"Apulum“, cu ziduri de trei metri, 
construită cu veacuri în urmă de 
austrieci, unde ne-a întâmpinat 
lt. col. Dumitru Boghiţoi, inimo-
sul comandant al unităţii, care a 
fost o gazdă perfectă şi s-a pozat 
cu noi, şi alţi militari în ţinută 
modernă NATO fotografi ind de 
asemenea, ca şi restul populaţiei, 
uniformele glorioase de acum un 
veac, unele având chiar şi piese 
autentice. Au fost multe asocia-
ţii de reconstituire istorică veni-
te din ţară, noi fi ind invitaţi de 
Asociaţia „Tradiţia Ostăşească“, 
"comandată“ cu autoritate şi 
umor de dr. Emil Boboescu, de la 
Muzeul Militar Naţional "Regele 
Ferdinand“ din Bucureşti. I-am 
putut cunoaşte, cu poveşti de 
viaţă şi glume, pe colecţionarul 
de efecte militare Liviu Burcea, 
purtând pălăria vânătorilor de 
munte, pe cercetătorul Constan-
tin Murgoci, fost negustor legal 
de arme, sau pe infanteristul Vali 
Popa. Am admirat caii puternici 
şi graţioşi, cu pielea strălucind şi 
copitele lăcuite, călăriţi cu graţie 
ostăşească, în fulgerul săbiilor, 
grupul fi ind condus de coman-
dantul Mihai Cotei. Am aşteptat 

ca enormele porţi din lemn masiv 
ale Porţii a III-a a Cetăţii să fi e 
mişcate de mecanismele lor, pen-
tru ca lungul şir militar să intre 
în cetatea al cărei contur apare 
obsesiv, ca o fl oare stilizată, chiar 
şi pe capacele de canalizare.

 Am întâlnit ardeleni, regă-
ţeni, bucovineni din Rădăuţi, ba-
sarabeni din Bălţi. "Vin din Ita-
lia, vă mulţumim!“ - ne-a făcut 
din mână, din public, o doamnă. 
Strigând cu bucurie "Trăiască 
România Mare!“, Ariadna venise 
din Israel, via Germania, ca să fi e, 
alături de noi, "soră medicală“ în 
corpul înfi inţat de Regina Ma-
ria. Iar un domn... ţăran în port 
strămoşesc s-a dovedit a fi  chiar 
directorul Muzeului Automobi-
lului Românesc, din Câmpulung 
Muscel, ing. Emil Hagi.

 A fost adus pământ româ-
nesc din cele patru zări şi depus 
în urnele din faţa Sălii Unirii. A 
fost reconstituit apoi "Acel DA“ al 
Unirii.

 Cu emoţie, în Sala Unirii, unde 
a fost semnată hotărârea români-
lor transilvăneni, am citit, săpată 
în piatră, subpunctul 4 al celui de-
al treilea dintre cele nouă puncte 
ale "Proclamaţiunii“, ce seamănă 
cu Primul Amendament al Con-
stituţiei SUA, cel privind liberta-
tea "Desăvârşită libertate de pre-
să, asociere şi întrunire, libera 
propagandă a tuturor gândurilor 
omeneşti“. .

CĂLĂTORI GĂLĂŢENI LA SĂRBĂTOAREA UNIRII  .  ALBA IULIA

  u foto publicaţia Unirea

 GERUL A GRĂBIT 

MOARTEA             

A PATRU 

GĂLĂŢENI
DECESE. Temperaturile 

extrem de scăzute din timpul nopţii, 

înregistrate în ultima perioadă la 

Galaţi, le-au devenit duşmani de 

moarte, la propriu, persoanelor 

foarte bolnave sau celor fără 

adăpost. Patru gălăţeni, atât din 

mediul rural cât şi din mediul urban, 

au sfârşit după ce au fost expuşi, 

ore în şir, gerului crunt. Asta în 

ciuda faptului că pentru o parte 

dintre ei ambulanţele au intervenit 

înainte de a fi  prea târziu şi i-au 

transportat la spitale, pentru îngrijiri 

medicale. Pentru alţii, ajutorul nu 

a mai avut niciun efect. Primii doi 

decedaţi au fost un bărbat de 48 de 

ani, cu probleme de sănătate, găsit 

mort într-o locuinţă din mediul rural. 

Fără viaţă a fost găsită şi o femeie 

de 71 de ani, tot de la ţară, bolnavă 

psihic, care a plecat de acasă şi a 

căzut într-un şanţ cu apă, unde a 

fost găsită decedată. Seria a fost 

continuată de un bărbat de 72 de 

ani, om al străzii din Tecuci, care a 

murit la spital, unde a fost dus cu 

salvarea în stare foarte gravă, de 

hipotermie, iar medicii nu au mai 

putut face nimic pentru a-i prelungi 

viaţa. Ultimul a fost un gălăţean de 

67 de ani, găsit căzut pe stradă şi 

dus în comă, la UPU, cu salvarea. 

Omul şi-a găsit sfârşitul pe patul 

spitalului.  . M. Constandache 

La picioarele statului unifi catorului Mihai Viteazul La picioarele statului unifi catorului Mihai Viteazul   uu

  foto Asociaţia Tradiţii Militare - Bucureştifoto Asociaţia Tradiţii Militare - Bucureşti

Printre cei porniţi în marş, au fost şi civili  Printre cei porniţi în marş, au fost şi civili    uu
foto UNIREAfoto UNIREA
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 PRIMELE        

CLĂDIRI 

SUPRATAXATE 

DIN GALAŢI
HOTĂRÂRI. Aşa cum 

aţi putut citi în ziarul „Viaţa liberă”, 

prima clădire din Galaţi declarată 

neîngrijită şi supraimpozitată cu 500 

la sută a fost fostul Cinematograf  

„Republica“, de pe strada 

Domnească nr. 25. 

Deşi vizavi se afl ă ruina plină 

de gunoaie a Palatului „Simion 

Gheorghiu”, pe Domnească nr. 

24, consilierii locali au considerat 

că imobilul în care a funcţionat 

„Odeon” - cel mai elegant teatru 

din Galaţiul anilor ’30, şi apoi 

cinematograful „Republica”, 

clădirea este degradată, cumulând 

un punctaj procentual de 45,83 

la sută. A urmat, apoi, Blocul C 

de pe Domnească nr. 144, prima 

clădire de locuinţe colective 

declarată neîngrijită, proprietarii 

apartamentelor fi ind suprataxaţi.Pe 

lista clădirilor supraimpozitate se mai 

afl ă: Domnească nr. 103, Domnească 

nr. 190, Domnească nr. 239 şi 

Domnească nr. 241.  . A.M. 

Încă opt clădiri „neîngrijite“ 
şi supraimpozitate 
cu 500 la sută
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi oraşul este plin de 

construcţii începute şi 

abandonate, de clădiri care 

se ruinează văzând cu ochii, 

ameninţând să se prăbuşească 

peste trecători, numărul ofi cial al 

imobilelor declarate “neîngrijite” 

a ajuns abia la 14. Asta după ce, 

în ultimele două luni, consilierii 

locali au încadrat în această 

categorie încă opt clădiri, 

hotărând că proprietarii acestora 

vor fi  supraimpozitaţi, din 2019, 

cu 500 la sută. Nu este vorba 

despre imobile situate doar pe 

strada Domnească, aşa cum s-a 

întâmplat până acum! Iar una 

dintre clădirile suprataxate a 

găzduit, în februarie anul acesta, 

o crimă. 

Galaţiul are încă din 2016 un 
Regulament privind identifi ca-
rea şi evaluarea clădirilor neîn-
grijite de pe raza municipiului, 
în vederea aplicării impozitului 
majorat, regulament aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local 
(HCL) nr. 112/2016, însă abia din 
2018 a început punerea lui în 
aplicare. 

Conform acestui Regulament, 
„prin clădire neîngrijită se înţele-
ge clădirea afl ată în stare avansată 
de degradare, stare de paragină, 
insalubră, cu faţada nereparată/ 
necurăţată/ netencuită/ nezugră-
vită/ cu geamuri sparte sau alte 
situaţii de asemenea natură”.

Identifi carea clădirilor care 
trebuie încadrate în această cate-
gorie o face Serviciul Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal 
din cadrul Poliţiei Locale Galaţi.

 În funcţie de degradările 
constatate, clădirile primesc un 
punctaj procentual, iar dacă aces-
ta este cuprins între 30 şi 100 la 
sută, construcţiile pot fi  decla-
rate ca neîngrijite. Proprietarii 
acestora sunt notifi caţi să reme-
dieze defi cienţele constatate, iar 
dacă nu se conformează în şase 

luni, regulamentul, coroborat 
cu dispoziţiile Codului fi scal, le 
conferă aleşilor locali posibilita-
tea legală de a le majora impozitul 
cu 500 la sută.

Iată care sunt cele opt clă-
diri care tocmai au fost încadra-
te în această categorie şi vor fi  
supraimpozitate.

 Nicolae Holban nr. 30 
Consilierii locali au votat, la fi -

nele lunii trecute, două hotărâri 
care vizează clădirea situată pe 

strada Nicolae Holban (fostă Cul-
turii) nr. 30.

Prima hotărâre prevede “ma-
jorarea cu 500 la sută a impozi-
tului pe clădiri, începând cu anul 
2019, pentru o parte din clădirea 
situată în Galaţi, strada Nicolae 
Holban nr. 30, respectiv aparta-
mentul 2, proprietate a lui Iulian-
Marcel Andras”. 

Conform documentelor, pe 26 
octombrie 2018, clădirea fi gurea-
ză în evidenţa fi scală având desti-
naţie nerezidenţială şi o valoare 
impozabilă de 183.235,50 de lei.

Prin cea de-a doua hotărâ-
re, “se aprobă majorarea cu 500 
la sută a impozitului pe clădiri, 
începând cu anul 2019, pentru o  
parte din clădirea situată în Galaţi, 
strada Nicolae Holban nr. 30, pro-
prietate a lui Gabriel Condruz”. 

Documentele precizează că, 
pe 26 octombrie 2018, imobilul fi -

gurează în evidenţa fi scală având 
destinaţie nerezidenţială şi o va-
loare impozabilă de 630.142,63 de 
lei. Ambele hotărâri precizează 
că, atât apartamentul 2 cât şi por-
ţiunea de clădire “restituită par-
ţial, în suprafaţă de 409.31 mp” se 
încadrează în categoria clădirilor 
neîngrijite, având un punctaj pro-
centual de 100 la sută.

 Dr. Carnabel nr. 3 
Cu un punctaj procentual de 

46,42 la sută, clădirea situată pe 

strada Dr. Carnabel nr. 3 a fost 
inclusă în rândul imobilelor neîn-

grijite. Hotărârea dispune majo-
rarea cu 500 la sută a impozitului 
perceput pentru această clădire 

proprietate a Mobila Societate 
Cooperativă Meşteşugărească. 
Supra  taxarea se aplică din 2019.
Conform documentelor, proprie-
tarul a fost notifi cat să remedieze 
defi cienţele constatate, dar nu s-a 
conformat. 

În evidenţele fi scale, pe 7 no-
iembrie 2018, imobilul era trecut 
cu destinaţie nerezidenţială şi o 
valoare impozabilă de 16.400 de 
lei.

 Traian nr. 10 
Deşi cu greu mai poate fi  numi-

tă clădire, ruina situată pe strada 
Traian nr. 10, proprietatea Hat-
vany Company SRL, care, conform 
actelor, îşi are sediul în ea, tocmai 
a fost încadrată în categoria “ne-
îngrijite”, prin constatarea stării 
tehnice, cu un punctaj procentual 
al degradărilor de sută la sută.

Pe 7 noiembrie 2018, construc-
ţia fi gura în evidenţa fi scală având 
destinaţie nerezidenţială şi o va-
loare impozabilă de 5.139,4 lei. 
Consilierii locali au decis majora-
rea cu 500 la sută a impozitului şi 
pentru această construcţie.

 Lebedei nr. 1 
Deşi, iniţial, autorităţile sus-

ţineau că vor evalua şi suprata-
xa doar imobilele părăginite din 

zona centrală a oraşului, iată că 
şi-au îndreptat atenţia şi către zo-
nele mărginaşe. > 

DECIZII ALE ALEŞILOR LOCALI  .  DEGRADARE

Clădirea de pe strada  u

Holban nr. 30

Imobilul de pe strada Carnabel nr. 3Imobilul de pe strada Carnabel nr. 3  uu

Ruina de pe strada Traian nr. 10 u

Fostul ofi ciu poştal de pe strada Fostul ofi ciu poştal de pe strada   uu

Lebedei nr. 1 a fost scena unei crimeLebedei nr. 1 a fost scena unei crime

Fostul Cinematograf  Fostul Cinematograf    uu

„Republica“„Republica“
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 Dovadă este hotărârea prin 
care s-a aprobat “majorarea cu 
500 la sută a impozitului pe 
clădiri, începând cu anul 2019, 
pentru clădirea situată în Galaţi, 
strada Lebedei nr.1”, proprietatea 
Companiei Naţionale Poşta Ro-
mână SA, cu sediul în Bucureşti. 
Fostul ofi ciu poştal din Micro 16 
a fost, în februarie anul acesta, 
scena unei crime despre care aţi 
putut citi în ziarul “Viaţa liberă”: 
un bărbat de 46 de ani a fost în-
junghiat de cel puţin 20 de ori, 
iar apoi a fost incendiat, ucigaşul 
încercând astfel să-şi ascundă 
fapta; asasinul a fost condamnat 
la 11 ani de închisoare.

Revenind la clădirea dărăpă-
nată în care a avut loc omorul, 
punctajul procentual al degradă-
rilor se ridică la 78,57 la sută. Pe 
4 octombrie, clădirea fi gura în 
evidenţa fi scală având destinaţie 
nerezidenţială şi o valoare impo-
zabilă de 171.300 de lei.

Dobrogei nr. 3 
Sută la sută este şi punctajul 

procentual al degradărilor con-
statate în cazul imobilului situat 
pe strada Dobrogei nr. 3. 

Consilierii locali au decis ma-
jorarea cu 500 la sută a impozitu-
lui pe clădiri, începând cu anul 
2019, pentru această construcţie, 
care îi are ca proprietari pe Gher-

ghina Şerban şi Maria Peev. Pe 9 
octombrie, clădirea fi gurează în 
evidenţa fi scală având destinaţie 
rezidenţială şi o valoare impoza-
bilă de 19.268,48 de lei.

 Ştiinţei nr. 11 
Serviciul Disciplina în Con-

strucţii a ajuns şi pe strada Şti-
inţei şi a constatat că imobilul de 
la numărul 11 se încadrează în 
categoria clădirilor neîngrijite, 
având un punctaj procentual de 
47,61 la sută. 

În consecinţă, aleşii au apro-
bat majorarea cu 500 la sută a 
impozitului pe clădiri, începând 
cu anul 2019, pentru această 
construcţie care îi are ca propri-
etari pe Toader şi Anica Irimia. 
Pe 9 octombrie, clădirea apărea 
în evidenţe având destinaţie re-

zidenţială şi o valoare impozabi-
lă de 60.408,125 de lei.

 Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr. 22 

Prin Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 574 din 2018, s-a stabilit 
majorarea cu 500 la sută a impo-
zitului pe clădiri şi a impozitului 

pe teren, începând cu anul 2019, 
pentru imobilul situat pe strada 
Episcop Melchisedec Ştefănescu 
nr. 22, compus din clădire şi te-
ren în suprafaţă de 2.916,26 mp, 
proprietatea societăţii Confort SA 
Galaţi. 

Aceasta îşi are sediul chiar la 
această adresă şi este reprezenta-
tă prin lichidator judiciar BDO 
Business Restructuring SPRL 
Bucureşti.

Autorităţile au constatat că 
nu doar se încadrează în catego-
ria clădirilor neîngrijite, având 

un punctaj procentual de 50 la 
sută, ci şi terenul, în suprafaţă 
de 2.916,26 mp, se încadrează în 
categoria terenurilor neîngrijite, 
cumulând un punctaj procentual 
de 100 la sută. 

Conform actelor, pe 10 oc-
tombrie 2018, clădirea fi gura în 
evidenţa fi scală având destina-
ţie nerezidenţială şi o valoare 
impozabilă de 1.188.240 de lei, 

iar terenul este în suprafaţă de 
2.916,26 mp, din care suprafaţa 
ocupată la sol de clădire este de 
1.623,63 mp.

 Mihai Bravu nr. 32 
Şi pentru clădirea situată în 

Galaţi, strada Mihai Bravu nr. 
32, afl ată în proprietatea Compa-
niei Naţionale de Căi Ferate “CFR” 
SA, consilierii locali au aprobat 
majorarea cu 500 la sută a impo-

zitului, începând cu anul 2019. 
În opinia ofi cialilor, construcţia 
merită să fi e declarată neîngriji-
tă, prin constatarea stării tehni-
ce, având un punctaj procentual 
de 44 la sută.

La data de 11 octombrie 2018, 
clădirea era prevăzută în eviden-
ţa fi scală având destinaţie nerezi-
denţială şi o valoare impozabilă 
de 100.939 de lei. .

RĂMÂNE DE VĂZUT 

DACĂ, PÂNĂ LA 

FINELE ANULUI, ŞI 

ALTE CLĂDIRI VOR 

FI SUPRATAXATE 

PENTRU CĂ 

PROPRIETARII 

LE LASĂ, 

DELIBERAT SAU 

DIN CAUZA LIPSEI 

POSIBILITĂŢILOR 

MATERIALE, SĂ SE 

DEGRADEZE.

 DE CE            

RUINELE MEHID 

NU SUNT SUPRA-

IMPOZITATE
ÎNTREBĂRI. „E un veşnic 

subiect acesta cu ruinele de la 

Mehid. Încă o dată vă spun, ele cu 

siguranţă s-ar califi ca, dar, legal, nu 

putem institui o supraimpozitare. 

Există o autorizaţie de demolare 

emisă pentru respectivul spaţiu, iar 

în perioada de valabilitate a acestui 

act este absolut imposibil să-i faci 

ceva proprietarului. Autorizaţia e 

valabilă un an, cu posibilitatea de 

a fi  prelungită încă un an, legal! 

Deci este acoperit încă de lege. 

Din păcate, legea mai are şi astfel 

de scăpări, neputând prevedea 

toate situaţiile în care ne putem 

afl a”, a declarat, la ultima şedinţă 

a Consiliului Local, primarul Ionuţ 

Pucheanu. Pe de altă parte, 

consilierul local PNL Onuţ Atanasiu 

a atras atenţia asupra unei clădiri 

la care Primăria este coproprietar, 

imobil care îi pune în pericol nu 

doar pe trecători, ci şi pe elevii 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin”. 

Este vorba despre Domnească nr. 

99. „Ar trebui ca Serviciul Disciplina 

în Construcţii să identifi ce clădirea 

şi să stabilească dacă impozitul 

trebuie majorat cu 500 la sută”, a 

semnalat consilierul.  .A.M. 

Bordeiul rămas pe strada Dobrogei nr. 3Bordeiul rămas pe strada Dobrogei nr. 3  uu

Imobilul supraimpozitat  de pe strada Ştiinţei nr. 11Imobilul supraimpozitat  de pe strada Ştiinţei nr. 11  uu

Pe strada Melchisedec nr. 22 nu doar clădirea, Pe strada Melchisedec nr. 22 nu doar clădirea,   uu

ci şi terenul sunt supraimpozitateci şi terenul sunt supraimpozitate

Blocul de pe strada Mihai BravuBlocul de pe strada Mihai Bravu  uu

PRIN CLĂDIRE 

NEÎNGRIJITĂ SE 

ÎNŢELEGE CLĂDIREA 

AFLATĂ ÎN STARE 

AVANSATĂ DE 

DEGRADARE, STARE 

DE PARAGINĂ, 

INSALUBRĂ, 

CU FAŢADA 

NEREPARATĂ/ 

NECURĂŢATĂ/ 

NETENCUITĂ/ 

NEZUGRĂVITĂ/ CU 

GEAMURI SPARTE 

SAU ALTE SITUAŢII DE 

ASEMENEA NATURĂ
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Ce-are de ascuns 
Primăria Galaţi?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria a organizat „Balul 

Municipiului Galaţi“ şi a 

„sprijinit“ realizarea „Galei 

Centenarului, Galaţi - 2018“, 

două evenimente care au 

avut loc în acelaşi timp - pe 

2 decembrie 2018, de la ora 

18,30, în acelaşi loc - în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos“. 

Două evenimente private, dar 

plătite din bani publici, pe care 

le-a păstrat sub strictă tăcere! 

Singurii care au afl at sunt 

puţinii care au primit invitaţii 

şi care erau rugaţi să confi rme 

participarea la aceeaşi adresă - 

Fundaţia „Andreiana Juventus“, 

fi nanţată de la bugetul local. 

Cum a fost posibil ca Gala 

Centenarului - eveniment 

fi nanţat de Ministerul Culturii - 

să se transforme în „bal“ - 

ca nunta cu botez, prilej de 

mâncare, băutură, distracţie şi 

voie bună - ştie numai Primăria 

municipiului Galaţi, dar, în 

ciuda solicitărilor noastre de 

informaţii, refuză deocamdată 

să spună! 

Pare cel puţin ciudat ca un Bal 
al Primăriei şi o Gală Centenară, 
organizată, ce-i drept, cu sprijinul 
Primăriei Municipiului Galaţi, să 
aibă loc în acelaşi timp şi acelaşi 
loc, ca şamponul cu balsam, doi 
în unu! Dar totul este posibil când 
e vorba de bani publici cheltuiţi 
în deplină secretomanie.

 Balul Primăriei 
Două invitaţii în acelaşi plic, 

asta au primit liderii politici ai 
oraşului, parlamentarii, aleşii 

locali şi judeţeni, directorii, am-
ploiaţi de stat şi de partid.

„Primăria Municipiului Galaţi 
are deosebita bucurie de a vă in-
vita să onoraţi cu prezenţa Dum-
neavoastră la Balul Municipiului 
Galaţi - 2018 ce se va desfăşura în 
data de 2 decembrie 2018, înce-
pând cu ora 18,30, la Universita-
tea «Dunărea de Jos», strada Dom-
nească nr. 47. Vă aşteptăm alături 
de noi pentru a celebra împreună 
împlinirea unui veac de când na-
ţiunea noastră vieţuieşte unită 
în fruntariile ei fi reşti şi veşnice. 
În aşteptarea onorantei, pentru 
noi, confi rmări scrise a prezenţei 
Domniilor Voastre vă asigurăm 
de expresia distinsei noastre con-
sideraţii. Ionuţ Pucheanu, Prima-
rul Municipiului Galaţi“, scrie 
negru pe alb în invitaţia care 
poartă antetul şi ştampila Primă-
riei. Evenimentul impune „dress 
code obligatoriu: black tie“.

 Gala Centenarului 
Aceeaşi ţinută obligatorie, 

„black tie“, este impusă de cea 
de-a doua invitaţie care poartă 
antetul Fundaţiei „Andreiana 
Juventus Galaţi - România“, sigla 
Centenarului şi precizarea că e 
vorba despre un proiect fi nanţat 
de Ministerul Culturii şi Identi-
tăţii Naţionale: „Avem deosebi-
ta plăcere să vă invităm luni, 2 
decembrie 2018 (sic!), începând 
cu ora 18,30, la Gala Centenaru-
lui, Galaţi - 2018, eveniment fi -
nanţat de Ministerul Culturii şi 
Identităţii Naţionale, cu prilejul 
aniversării a 100 de ani de la Ma-
rea Unire. Evenimentul va avea 
loc în Sala Paşilor Pierduţi din 
sediul Universităţii «Dunărea de 
Jos» din Galaţi, strada Domneas-

că, nr. 47. Vă aşteptăm cu drag! 
Director, Valentin Munteanu, 
Fundaţia Andreiana Juventus“. 
În josul invitaţiei, sub ştampila 
aurită a fundaţiei şi semnătura 
directorului, se afl ă o precizare 
„Concertează Filarmonica Naţio-
nală din Chişinău“.

Interesant este că atât prima, 
cât şi cea de-a doua invitaţie au în 
comun nu doar ziua, ora şi locul 
desfăşurării evenimentelor, ci 
şi adresa de e-mail andreianaju-
ventus@yahoo.com şi numărul 
de telefon 0746.523.737, la care 
invitaţii sunt rugaţi să confi rme 
participarea!

 Scandal şi secretomanie 
Duminică seară, pe reţelele 

de socializare, au apărut imagini 
video revoltătoare, în care un gă-
lăţean care a încercat să intre la 
Gala Centenarului, nu la Bal, a 
fost azvârlit afară de agenţii de 
pază, legitimat de poliţie şi în-
drumat să meargă la petrecerea 
publică în aer liber de pe Faleză, 
şi aceea plătită tot de Primăria 
Municipiului Galaţi.

Pentru a ne lămuri cum au 
putut avea loc un bal şi o gală în 
acelaşi timp şi loc, luni, 3 decem-
brie, am transmis Biroului de Pre-
să al Primăriei Galaţi şi Fundaţiei 
„Andreiana Juventus“ cereri de 
informaţii întemeiate pe Legea 
nr. 544/2001 privind liberul ac-
ces la informaţiile de interes 
public. Am cerut să ni se spună 
care au fost costurile totale, cu 
TVA, ale organizării celor două 
evenimente, cine şi din ce sursă 
de fi nanţare le-a suportat. De ase-
menea, am solicitat să precizeze 
dacă evenimentele au fost publice 
sau private, care a fost motivul 

pentru care accesul nu a fost li-
ber şi pe ce criterii au fost alese 
persoanele invitate. Desigur am 
vrut să ştim şi ce activităţi au avut 
loc în cadrul Galei, că despre bal 
era clar că e pe bază de mâncare, 
băutură şi distracţie!

Până marţi, 4 decembrie, ora 
16,30, nu am primit niciun răs-
puns, nici de la Primărie, nici de la 
Fundaţia „Andreiana Juventus“.

Ce-i drept, cea din urmă nu 
este obligată să răspundă la solici-
tările bazate pe Legea 544, pentru 
că nu este instituţie publică. În 
schimb, este fi nanţată anual, de 
la bugetul local.

De pildă, pe 22 martie 2018, 
aleşii locali au aprobat „majora-
rea contribuţiei Consiliului Local 
Galaţi, ca membru fondator al 
Fundaţiei „Andreiana Juventus“, 
de la 831.000 lei la 951.000 lei, 
pentru anul 2018“.

 „Site în construcţie“ 
Conform datelor ofi ciale dis-

ponibile, Fundaţia "Andreiana Ju-
ventus“ a fost constituită în 2001, 
membrii ei fondatori fi ind, la acel 
moment, Episcopia "Dunării de 
Jos“, Consiliul Local Galaţi, Tran-
surb, Ecosal Prest, Construcţii şi 
Reparaţii, Apaterm şi Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare. 
Multe dintre aceste instituţii nu 
mai există în prezent! Din păcate, 
fundaţia are site-ul "în construc-
ţie“, motiv pentru care nu vă pu-
tem spune cine îi sunt membrii 
actuali şi ce activităţi desfăşoară 
acest ONG.

Aşteptăm, însă, un răspuns de 
la Primăria Municipiului Galaţi, 
care a fost organizatoarea Balu-
lui şi a sprijinit Gala Centenaru-
lui! .

BALUL MUNICIPIULUI, COMASAT CU GALA CENTENARULUI  .  DISTRACŢIE

 NUMĂRUL 

LOCUINŢELOR 

ASIGURATE          

A CRESCUT
PAID. Numărul poliţelor active 

de asigurare obligatorie a locuinţei 

a crescut în octombrie cu 0,52 

la sută, ajungând la 1.687.495, 

comparativ cu 1.678.816 de poliţe 

active la 31 octombrie 2017, potrivit 

economica.net, care citează 

statisticilor Pool-ului de Asigurare 

Împotriva Dezastrelor Naturale 

(PAID), societatea care emite acest 

tip de asigurări. Pe regiuni, cele 

mai multe poliţe active sunt în 

Transilvania (21 la sută din total), 

Bucureşti (19 la sută) şi Muntenia 

(18 la sută), iar cele mai puţine - în 

Maramureş (trei la sută) şi Bucovina 

(trei la sută). PAID emite asigurările 

obligatorii pentru locuinţe din iulie 

2010. Obiectivul principal al PAID 

este cuprinderea în asigurare 

pentru cele trei riscuri de catastrofă 

naturală - cutremure, inundaţii 

şi alunecări de teren - a tuturor 

locuinţelor din România. Poliţele de 

asigurare obligatorie a locuinţelor 

(PAD) costă 20 euro în cazul 

locuinţelor tip A (suma maximă 

asigurată 20.000 euro) şi 10 euro 

în cazul locuinţelor tip B (suma 

asigurată fi ind de 10.000 euro). 
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promisiuni
Nici şase la sută dintre şcoli şi grădiniţe nu sunt fi nalizate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Una dintre promisiunile elec-
torale ale PSD din 2016 a fost fi -
nalizarea a 2.500 de grădiniţe şi 
creşe şi modernizarea a 2.000 de 
şcoli, în toată ţara, până în 2020. 
Cifrele, la jumătatea mandatu-
lui, arată  că, în realitate, mai 

puţin de 300 de unităţi au fost 
fi nalizate.

 În cadrul PNDL - etapa I (2013-
2019) au fost incluse la fi nanţare: 
356 de grădiniţe şi creşe, cu o va-
loare totală a alocării fi nanciare 
de 274.033 mii lei, şi 819 şcoli, cu 
o valoare totală a alocării fi nan-
ciare de 842.281 mii lei. Finanţa-
rea unităţilor de învăţământ pre-

universitar a continuat în cadrul 
PNDL - etapa II (2017-2020), cu 863 
de grădiniţe şi creşe, cu o valoa-
re totală a alocării fi nanciare de 
1.181.872 mii lei, şi 1.359 şcoli, cu 
o valoare totală a alocării fi nanci-
are de 2.373.885 mii lei.

 Din PNDL I au fost fi naliza-
te doar 64 de grădiniţe şi creşe, 
respectiv, 120 de şcoli, adică doar 

15,65 la sută din ceea ce s-a pro-
mis, deşi programul mai este 
valabil doar în anul ce urmează. 
Nici în cadrul PNDL - etapa II, si-
tuaţia nu este mai bună. Datele 
ofi ciale arată că au fost fi nalizate 
numai 20 de grădiniţe şi creşe şi 
47 de şcoli. Cu alte cuvinte, doar 
3 la  sută din unităţile înscrise pe 
hârtie. .

Bacalaureatul 
tehnologic, salutat 
de directorii 
liceelor din Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Despre introducerea 

bacalaureatului diferenţiat, 

unul teoretic şi altul tehnologic, 

se tot vorbeşte de mai bine de 

20 de ani, însă ideea nu a fost 

implementată la noi, deşi în 

multe state din Europa se aplică 

cu succes. La câteva zile după 

reinstalarea la şefi a Educaţiei, 

Ecaterina Andronescu vorbeşte 

iar de un astfel de bacalaureat, 

pe care l-a promis şi în 

mandatele anterioare. 

Directorii liceelor tehnologice 
din Galaţi susţin că ar fi  o idee 
foarte bună, întrucât cei mai mul-
ţi dintre elevii pe care-i au vin cu 
lacune încă din şcolile generale şi 
nu reuşesc în cei patru ani de li-
ceu să se ridice la  exigenţele unui 

examen naţional de bacalaureat. 
Cadrele didactice susţin că deşi, 
în prezent, elevii dau subiecte 
diferite la matematică, de multe 
ori, în mod nejustifi cat, proble-
mele pe care le primesc elevii de 
la liceele tehnologice sunt mai di-
fi cile decât cele pentru elevii de la 
matematică-informatică.

 „La noi sunt clase care se for-
mează în toamnă, din elevi care 
vin fără evaluarea naţională sau 
din cei corigenţi. Nu ai cum să 
îi aduci la nivelul unui bacalau-
reat naţional, când nivelul lor de 
cunoştinţe este foarte scăzut. La-
cunele nu se acoperă aşa uşor. Ei 
sunt cei care ar trebui să rămână 
la meseria la care se  pricep. Dar 
nici să fi nalizeze liceul cu ideea 
că nu au luat bacalaureatul nu 
este bine. Mai ales că mulţi din-
tre angajatori se cramponează 
încă de diploma de bacalaureat. 

Toţi anii de liceu, aceşti copii 
trăiesc cu stresul că la absolvire 
vor ieşi cumva pe uşa din spate, 
pentru că nu vor promova nişte 
examene care de multe ori sunt 
mai grele decât pentru elevii de 
la liceele teoretice“, spune Corina 
Gavrilă, directoarea Liceului de 
Industrie Alimentară şi Turism 
„D. Moţoc“.

 De aceeaşi părere este şi di-
rectorul de la Liceul Tehnologic 
„Traian Vuia“ (Auto), profesorul 
Gelu Homner: „Chiar dacă nu le-
ar permite accederea la facultate, 
bacalaureatul tehnologic e mai 
mult decât binevenit. Sunt elevi 
care se descurajează din start că 
nu vor trece examenul şi renunţă 
să se mai prezinte. Alţii, deşi vor 
să se vadă cu diploma, sunt atât 
de demoralizaţi de acest examen 
prea greu pentru ei că nici nu 
mai sunt în stare să se mai pre-

READUS ÎN DISCUŢIE DE NOUL MINISTRU AL EDUCAŢIEI  . PROPUNERE noutăţi
Grădiniţa Nr. 45 
strânge bani 
pentru spitalul 
oncologic             
de copii

UMANITAR. O grupă de 

copii de la Grădiniţa Nr. 45 „Parfumul 

Teilor“, însoţiţi de educatoare, 

ne-au călcat, ieri, pragul redacţiei, 

aducând cu ei un coş plin cu obiecte 

dichisite de ei: borcănele cu miere 

sau cu dulceaţă, legate cu tricolor, 

steguleţe, farfurioare şi ulcioare din 

lut, decorate de ei, harta României 

coaptă din aluat, bomboane în 

coşuleţe frumos ornate, o grămadă 

de mici obiecte care ne-au adus 

zâmbetul pe buze şi amintirea 

copilăriei în inimi. Cot la cot cu 

părinţii şi educatoarele, micuţii au 

muncit în cadrul proiectului lor de 

sufl et „Dăruim în an de Centenar“ şi 

vor să adune bănuţi pentru spitalul 

de oncologie pentru copii, care se 

construieşte la Bucureşti. Cei care 

vor să se alăture cauzei lor sunt 

aşteptaţi să viziteze expoziţia cu 

vânzare deschisă în cadrul grădiniţei, 

să se bucure de obiectele dichisite 

cu drag şi să facă un bine pentru cei 

necăjiţi.  . R.A.P.

  BURSE 

PENTRU COPIII 

SUPRADOTAŢI
PROGRAM. Asociaţia 

Centrul Gifted Education organizează 

un concurs de burse de studiu 

pentru copiii supradotaţi. Începând 

cu anul academic 2019-2020, Centrul 

Gifted Education încurajează, prin 

politica de burse de studii, înscrierea 

în ani superiori în programul 

specializat pentru copii supradotaţi, 

conform Legii 17/2007. Bursele de 

studiu pot fi  acordate anual până în 

data de 20 iunie candidaţilor care 

îndeplinesc criteriile de eligibilitate, 

în limita sumelor pe care asociaţia 

le are la dispoziţie pentru fi nanţarea 

burselor şi până la epuizarea 

acestora. Toate detaliile legate de 

concursul de burse de studiu sunt 

publice pe site-ul giftededu.ro. 

Pentru mai multe detalii, accesaţi: 

https://giftededu.ro/burse-de-studiu/.  

. R.A.P. 

Şcoală 
gratuită         
de şoferi 
pentru tineri

SPRIJIN. Fundaţia Pentru 

Comunitate a lansat cea de-a patra 

ediţie a programului „Permis pentru 

viitor“, prin care oferă sprijin fi nanciar 

tinerilor din medii defavorizate pentru 

acoperirea costurilor obţinerii permi-

sului de conducere de orice catego-

rie. Tinerii cu vârste cuprinse între 

17 şi 25 de ani, din medii defavoriza-

te, care doresc să obţină permis de 

conducere de orice categorie sunt 

aşteptaţi să se înscrie până pe 25 

ianuarie. Mai multe detalii pe www.

pentrucomunitate.ro.  . R.A.P.   

gătească. De multe ori, profesorii 
de matematică au semnalat că su-
biectele date la examene nu sunt 
pentru nivelul acestor elevi, însă 
nimeni nu pare să ţină cont de 
asta. Poate odată cu introducerea 
acestui tip de bacalaureat se va 
rezolva şi această problemă“.

 Rămâne de văzut dacă Ecate-
rina Andronescu se va ţine de cu-
vânt, mai ales că, în forma despre 
care vorbeşte acum, bacalaurea-
tul tehnologic ar lipsi universită-
ţile de o parte dintre candidaţi. 
„Mă tem că vor fi  foarte mulţi 
elevi care ar putea promova un 
bacalaureat normal, dar care din 
teamă s-ar plafona la unul tehno-
logic. Prin urmare, trebuie cântă-
rite foarte bine lucrurile, când se 
ia o astfel de decizie“, susţine un 
cadru didactic universitar. .
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Deputata Andreea 
Cosma, condamnată 
la închisoare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Andreea Cosma, deputat PSD 

şi fi ica fostului preşedinte 

al Consiliului Judeţean 

Prahova Mircea Cosma, a fost 

condamnată, marţi, de Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, la 

patru ani de închisoare, pentru 

complicitate la abuz în serviciu 

cu consecinţe deosebit de 

grave, faptă comisă în calitate 

de notar. Ceilalţi doi inculpaţi 

în acest dosar, Dănuţ Cornea 

şi Florin Anghel, au primit şi ei 

pedepse de câte patru ani de 

închisoare. Decizia instanţei nu 

este defi nitivă. 

Instanţa l-a condamnat pe 
Cornea la patru ani închisoare şi 
cinci ani pedeapsa complemen-
tară a interzicerii unor drepturi 

pentru săvârşirea infracţiunii de 
abuz în serviciu cu consecinţe 
deosebit de grave (10.717.081 de 
lei).

 La rândul său, Florin Serghei 
Anghel a fost condamnat la patru 
ani închisoare şi patru ani pedeap-
sa complementară a interzicerii 
unor drepturi pentru săvârşirea 
instigării la infracţiunea de abuz 
în serviciu cu consecinţe deosebit 
de grave (10.674.784 de lei).

 Andreea Cosma a fost con-
damnată la patru ani închisoare 
şi doi ani pedeapsa complemen-
tară a interzicerii unor drepturi 
pentru săvârşirea complicităţii la 
infracţiunea de abuz în serviciu, 
care a produs consecinţe deosebit 
de grave (10.674.784 de lei).

 De asemenea, instanţa a men-
ţinut măsurile asigurătorii insti-
tuite în sarcina celor trei prin or-
donanţa din 15 decembrie 2015.

Decizia instanţei 
poate fi  atacată cu apel

 "Admite acţiunea civilă for-
mulată de SC Plopeni Industrial 
Parc SA şi obligă inculpaţii Cor-
nea Dănuţ Marcel, Anghel Florin 
Serghei şi Cosma Andreea la pla-
ta, în solidar, către partea civi-
lă a sumei de 10.674.784 de lei, 
reprezentând prejudiciul cauzat 
ca urmare a înstrăinării bunuri-
lor imobile din cadrul activului 
Ciuperceasca“, scrie în decizia 
ICCJ, care reţine contribuţia 
egală la producerea acestui pre-
judiciu în sarcina lui Cornea şi 
Anghel, în cote de câte 40 la sută 
şi în cotă de 20 la sută pentru 
Cosma.

 De asemenea, instanţa a ad-
mis acţiunea civilă formulată de 
SC Plopeni Industrial Parc SA şi 
l-a obligat pe Dănuţ Cornea să 
plătească părţii civile suma 

de 42.297 de lei, reprezentând 
prejudiciul cauzat ca urmare a 
încheierii unor contracte. Toto-
dată, ICCJ i-a obligat pe Cornea, 
Anghel şi Cosma la plata a câte 
12.650 de lei, cu titlu de cheltu-
ieli judiciare către stat.

În ianuarie 2017, dosarul de 
corupţie al Andreei Cosma, fi i-
ca fostului preşedinte al Consi-
liului Judeţean Prahova Mircea 
Cosma, a fost trimis de la Curtea 
de Apel Ploieşti la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, după ce 
Andreea Cosma a fost aleasă de-
putat pe lista PSD Prahova. Dosa-
rul în care Andreea Cosma a fost 
inculpată pentru complicitate la 
abuz în serviciu, faptă care ar fi  
fost comisă în calitate de notar, 
fusese trimis instanţei în 2015, 
DNA stabilind un prejudiciu de 
18 milioane de lei în această ca-
uză. .

ACUZATĂ DE COMPLICITATE LA ABUZ ÎN SERVICIU  .  DECIZIE

Andreea Cosma trebuie să stea după gratii patru ani  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
convocat şedinţa Consiliului Su-
prem de Apărare a Ţării (CSAT) 
pe data de 11 decembrie, la Pa-
latul Cotroceni, începând cu ora 
13,00, informează Administraţia 
Prezidenţială. Pe ordinea de zi 

fi gurează planul de înzestrare a 
Armatei pentru perioada 2019-
2028 şi priorităţile pentru anul 
viitor. "Pe ordinea de zi a şedinţei 
sunt incluse subiecte referitoare 
la: Planul de înzestrare a Armatei 
României pentru perioada 2019-
2028; Planul de întrebuinţare a 
Forţelor Armate ale României 
care se trimit la misiuni şi ope-

raţii în afara teritoriului statului 
român în anul 2019; Planul Na-
ţional de Priorităţi Informative 
pentru anul 2019; Programul de 
activitate al Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării pentru anul 
2019“, precizează reprezentan-
ţii Administraţiei Prezidenţiale. 
Sursa citată a adăugat că "în ca-
drul şedinţei Consiliului vor fi  

analizate şi alte tematici de actu-
alitate din domeniul securităţii 
naţionale“.

Referitor la şedinţa CSAT, 
ministrul Apărării, Gabriel Be-
niamin Leş, a declarat că "este 
foarte posibil“ să prezinte o in-
formare referitoare la inciden-
tul dintre Rusia şi Ucraina din 
Marea Azov. .

Înzestrarea Armatei, 
pe ordinea de zi a CSAT 

Kovesi,   
fără grad          
de Parchetul 
General

CSM. Procurorii CSM au respins 

cererea Laurei Codruţa Kovesi de 

recunoaştere a gradului profesional 

aferent Parchetului General, deoarece a 

invocat funcţiile de conducere pe care 

le-a avut. Kovesi a spus că a fost pro-

curor general şase ani şi procuror-şef al 

DNA cinci ani, funcţii care pot reprezen-

ta motive pentru a-i fi  acordat gradul 

profesional aferent Parchetului General. 

CSM a apreciat că atunci când un şef 

de parchet este revocat din funcţiile 

de conducere „revine la parchetele de 

unde provine“.  . T. Miron

 FONDURILE 

SUVERANE, 

AVIZATE FAVORABIL 

DE COMISII
VOT. Comisia economică, 

industrii şi servicii a Senatului 

şi-a dat avizul favorabil, cu 

amendamente, pentru proiectul 

de lege prin care este adoptată 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

(OUG) privind fondurile suverane. 

Mai exact, comisia a avizat proiectul 

privind aprobarea Ordonanţei de 

Urgenţã a Guvernului nr. 100/2018 

pentru reglementarea unor măsuri 

privind cadrul general aplicabil 

fondurilor suverane de dezvoltare 

şi investiţii. Executivul a adoptat 

această OUG în şedinţa din 15 

noiembrie. De asemenea, Consiliul 

Legislativ a avizat favorabil proiectul 

de lege vizând OUG nr. 100/2018, 

iar Ministerul Finanţelor a propus 

comisiei menţionate o lege de 

aprobare a acestei ordonanţe. În 

plus, Consiliul Concurenţei a anunţat 

că a analizat OUG, iar obiecţiile 

propuse de această autoritate au 

fost adoptate. În şedinţa de marţi, 

Comisia a discutat şi şi-a dat 

votul pe amendamentele propuse 

de Silvia Dinică, senator USR şi 

secretar al Comisiei. Unul dintre 

amendamentele adoptate este cel 

privind proiectul sustenabil, care 

a fost redefi nit drept „proiectul de 

investiţii viabil care contribuie la 

dezvoltarea economică a ţării, care 

ţine cont de impactul social şi de cel 

asupra mediului şi care asigură o 

dezvoltare viabilă asupra generaţiilor 

actuale şi viitoare“. De asemenea, 

Comisia a decis ca membrii unui 

fond suveran să nu facă parte 

dintr-un partid politic.  .T. Miron AR
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Centralele de cartier - 
tot un sistem pauşal, 
dar mai răsfirat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Iarna nu numai că bate 

la uşă, deja ne-a intrat 

în case. Cu toate astea, 

conform datelor furnizate 

de Primăria Galaţi, este 

practic imposibil ca mâine, 6 

decembrie, să fi e gata toate 

cele 20 de centrale de cartier 

care deservesc populaţia 

municipiului, aşa cum este 

prevăzut în contractul semnat 

între Primărie şi asocierea 

Romterm-Calorgal. Mai mult, 

deşi cele 11 centrale puse 

în funcţiune până acum au 

început deja să producă 

energie termică, nu şi apă 

caldă!, consumatorii încă 

nu ştiu cât vor plăti, pentru 

că preţul gigacaloriei nici 

măcar nu a ajuns pe masa 

consilierilor locali. Colac peste 

pupăză, sistemul centralelor 

de cartier s-a dovedit 

falimentar într-un orăşel nu 

departe de noi, la Oneşti. 

Anunţat cu surle şi trâmbiţe 
drept programul care va încălzi 
populaţia Galaţiului şi care va 
economisi banii aruncaţi cu gră-
mada în „gaura neagră“ numită 
Calorgal (fostă Apaterm), siste-
mul centralelor de cartier nu 
este altceva decât aceeaşi Mărie, 
cu altă pălărie, reiese din discu-
ţia purtată cu Mihai Popa, fost li-
der de sindicat la Electrocentra-
le Galaţi şi actual vicepreşedinte 
al Blocului Naţional Sindical. Şi 
asta pentru că - susţine acesta 
- furnizarea energiei termice 
prin centralele de cartier se va 
face în sistem pauşal, tot ca până 
acum, prin aceleaşi reţele vechi 
şi peticite, iar oamenii vor avea 
în mare aceleaşi probleme.

 La Oneşti 
mai funcţionează 
doar o centrală din 21 

„La Oneşti s-au pus, acum 15 
ani, centrale de cartier, cum se 
face acum la Galaţi. Au fost 21 de 
centrale, iar astăzi mai funcţio-
nează doar una, cea care asigură 
energia termică pentru spitalul 
municipal. Toate celelalte au fost 
închise, din cauza datoriilor. De 
ce? Pentru că era tot un sistem 
centralizat, tot cu pierderi, tot 
cu preţul mare, oamenii - tot cu 
nemulţumiri, că apa caldă venea 
greu, că instalaţia nu se aerisea 
cum trebuie la ultimele etaje. 
Centralele de cartier de la Oneşti 
au fost cumpărate de Consiliul 
Local, din credite, iar fi rma pri-
vată a făcut doar exploatarea“, 
spune Mihai Popa.

 După montarea centralelor 
de cartier, şi la Galaţi rămâne, în 
esenţă, tot un sistem centralizat, 
în sensul că două, trei, cinci, şap-
te blocuri sunt alimentate de la 
o singură centrală. „Dacă tu nu 
dai apă caldă, atunci cum vrei să 
mulţumeşti oamenii care rămân 
la sistemul centralizat? Cum te 
speli? Vara mai faci o baie în Du-
năre, dar iarna? Problema e că ră-
mâne tot sistemul centralizat, nu 
se face nimic pe secundară şi nici 
la interiorul blocului, ca să îmbu-
nătăţească confortul locatarilor, 
în sensul de a avea contorizare in-
dividuală la energia termică. Ră-
mâne aceeaşi reţea, se montează 
cazane în punctul termic şi atât. 
Dacă apare vreo spărtură când 
se fac probele de presiune între 
punctul termic şi limita blocului 
şi văd că curge pe undeva, se duc 
acolo şi cârpesc, în rest nimic, adi-
că să pună conducte preizolate, 
cu senzori de umiditate, care să 
spună că s-a spart în punctul x, 
în bucăţica aia, ca să intervii ime-

diat. La centralele de cartier nu 
este cum s-a făcut la şcoli, când au 
schimbat toată reţeaua interioa-
ră şi au pus-o din polipropilenă. 
Pentru că e imposibil să schimbe 
toate reţelele într-un timp atât de 
scurt, de o lună-două. Pierderile 
pe secundar vor rămâne aceleaşi, 
Deci se cheltuiesc nişte bani şi o 
să fi e lumea nemulţumită şi o să 
se retragă. Dacă tu nu-i oferi un 
confort, dacă nu-i dai apă caldă, 
nu-i pui contorizare individua-
lă. Trebuie să ai recirculaţie la 
ultimul etaj, să fi e tot timpul 
aerisire automată şi oamenii pe 
fi ecare calorifer să aibă robinet 
cu termostat. Să zicem că tu ai 
presiune sufi cientă pe conduc-
tă. Dacă presiunea se egalizează 
între intrarea pe tur şi retur, nu 
mai poate circula, iar la ultimele 
etaje ori e aer, ori nu-i diferenţă 
de presiune, ca să circule, Trebuie 
să pui robinet cu termostat şi să-i 
înveţi pe oameni cum să-l regleze: 
vrei 24 de grade, pui la poziţia 4, 
vrei 22 de grade, pui la poziţia 3... 
Dacă faci treaba asta şi ai tempe-
ratură sufi cientă, este în regulă“, 
afi rmă fostul lider sindical de la 
Electrocentrale.

 Întrebarea anului: 
cât va costa gigacaloria? 

Mihai Popa spune că zonele în 
care populaţia şi-a montat cele 
mai puţine centrale de aparta-
ment sunt cele în care oamenii 
sunt mai săraci, gen Micro 38, Mi-
cro 39. Mulţi dintre aceştia poate 
se încadrau în limitele stabilite de 
Primărie pentru acordarea ajuto-
rului de 3.000 de lei, dar nu au 
avut de unde să pună diferenţa de 
trei, patru până la şapte mii de lei 
pentru montarea unei centrale.

 Vor fi  nemulţumiri din cau-
za preţului prea mare? Cu sigu-
ranţă, crede sindicalistul. „De 

exemplu, pe Faleză, mai sus de 
restaurantul Pescarul, un bloc cu 
două scări făcut mai recent, după 
Revoluţie, care are centrală lângă 
vila Belvedere. Dacă vă uitaţi la 
geamuri, veţi vedea că locatarii 
au început să-şi pună centrale 
de apartament. Din ce cauză? Că 
era 1.100 de lei numai căldura la 
fi ecare apartament. Apartamen-
te într-adevăr mari, două came-
re, cu 60 mp. Dar 1.100 de lei pe 
lună? În concluzie, va fi  tot sistem 
pauşal. În maximum doi ani, oa-
menii vor pleca sau vor aduna iar 
datorii, iar investiţia e făcută de 
pomană“.

 Este de remarcat, şi nu în sens 
bun, faptul că nici până la această 
oră, când o parte din centralele de 
cartier modernizate au început 
deja să furnizeze căldură, Con-
siliul Local nu a aprobat preţul 
gigacaloriei. În şedinţa de mâine, 
hotărârea privind acest preţ nu 
se afl ă pe ordinea de zi, iar docu-
mentele nici măcar nu au ajuns 
pe masa consilierilor locali. Astfel 
că gălăţenii care primesc căldură 
de la centralele de cartier încă nu 
ştiu cât vor plăti pentru ea.

 Nu se ştie cu exactitate cât va 
costa gigacaloria, dar se estimea-
ză un preţ la consumatorul fi nal 
de cel puţin 700 de lei. „Ar trebui 
întrebate Primăria şi Calorgalul 
cât costă gigacaloria la clientul fi -
nal care este racordat la punctele 
termice modernizate cu centrale. 
Au făcut proiect, au studiu de fe-
zabilitate, în care trebuie speci-
fi cat clar cât este gigacaloria la 
clientul fi nal. Pe calcule! Şi dacă 
rezultă 700 de lei, ce-aţi avut cu 
cei de la Electrocentrale, că tot 
700 ieşea şi de la ăştia?“, ne-a spus, 
nu cu mult timp în urmă, într-o 
convorbire telefonică, directorul 
general de la Electrocentrale, Lu-
cian Bălţătescu. .

ACEEAŞI MĂRIE, CU ALTĂ PĂLĂRIE  .  FALIMENTAR?

Sursa foto Primăria Galaţi u

 SUNT                           

ÎN FUNCŢIUNE                     

11 CENTRALE    

DIN 24
NUMĂRĂTOARE. Pe 

6 decembrie, adică mâine, conform 

contractului semnat între Primăria 

Galaţi şi asocierea Romterm-Calorgal, 

ar trebui să fi e puse în funcţiune 

toate cele 20 de centrale termice 

de cartier care deservesc populaţia 

municipiului, precum şi celelalte 

patru centrale, care vor alimenta mai 

multe instituţii publice, au ca termen 

de fi nalizare 25 decembrie. Pe 1 

decembrie, conform comunicatului 

de presă remis de Primăria Galaţi, 

erau puse în funcţiune „nouă puncte 

termice transformate în microcentrale 

de cartier, care furnizează căldură 

mai multor blocuri și cămine din 

cartierele Mazepa, Ţiglina I, Micro 

19, Aurel Vlaicu, Micro 39 și Micro 

40, dar și unor instituţii publice cu 

sediul pe strada Domnească“. Printre 

acestea, erau puse în funcţiune, mai 

devreme faţă de termenul prevăzut 

în contract, „două dintre cele patru 

puncte termice care furnizează agent 

termic mai multor instituţii publice. 

Este vorba despre PT Cristal - care 

deservește Instituţia Prefectului 

și blocul Cristal și PT CFR1 - care 

deservește instituţiile cu sediul în 

strada Domnească nr. 102“, informa 

Primăria. De sâmbătă şi până ieri- 

seară, 4 decembrie, mai fuseseră 

puse în funcţiune încă două puncte 

termice modernizate, ambele în 

Ţiglina: PT 0 şi PT 9, care deservesc 

blocurile I5, I6, I7, respectiv, I4.          
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fl ash fotbal
Valea Mărului, valoroasă şi în Cupă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică s-au disputat me-
ciurile etapei a doua, judeţea-
nă, a „Cupei României“, în care 
s-au întâlnit echipe din eşalo-
nul al V-lea şi câteva din Liga a 
IV-a. „Capul de afi ş“ l-a deţinut 
meciul disputat pe terenul din 
Braniştea, unde s-au întâlnit Fo-
resta Şendreni şi Avântul Valea 
Mărului, ocupantele locurile 1 şi 
6. Conform aşteptărilor, liderul 
Ligii a V-a, care domină compe-

tiţia (cu 11 puncte avans faţă de 
locul 2 şi un golaveraj de excep-
ţie, 65-5), a câştigat fără proble-
me, cu scorul de 5-0. Realizatorii 
golurilor au fost Nicu Bălan 3, 
Buteseacă şi Cristof. Brigăzii de 
arbitri conduse de Andrei Ghimi-
ciu i s-au aliniat echipele:

  FORESTA:  Paharnicu - Pătu-
lia, Neagu, Necula, Dublea - Po-
pică, I. Vitel, Leopa, Mirică - Ale-
xandru, G. Vitel. A mai intrat 
Racoviţă (antrenor Petre Milea).

  AVÂNTUL:  Tofan - Rotaru, 
Neagu, Popa, Serea - Voicu, Po-

pliacă, Pavel, Bălan - Cristof, Bu-
teseacă. Au mai jucat: Mitrofan 
şi Rusu (antrenor Gheorghiţă 
Popa).

 Iată şi celelalte rezultate în-
registrate: Flacăra Pechea - Vic-
toria Tecuci 2-3, după prelungiri 
(la finele timpului regulamen-
tar scorul a fost 2-2), Voinţa 
Cişmele - Mălina Smârdan 0-3 
şi Viitorul Umbrăreşti - Voinţa 
Cudalbi 1-3. Etapa a treia va fi 
programată în primăvară.

• •   Tot în weekend au avut loc 
şi trei meciuri restante din cele 

două ligi judeţene. În meciul 
Agrostar Tuluceşti - Muncito-
rul Ghidigeni (Liga a IV-a) s-a 
marcat de cinci ori, oaspeţii 
impunându-se cu scorul de 3-2. 
Pentru învingători au punc-
tat: Hârcă, V. Medeleanu şi D. 
Scripcaru, iar pentru gazde, 
Ghimpu şi Horovei. În cel de-
al doilea joc, Victoria Indepen-
denţa - Juventus Toflea 3-0.

În Liga a V-a s-a disputat o 
singură partidă restantă, Uni-
rea Hanu Conachi - ACS Lascăr 
Schela 0-1. .

Doi sportivi 
şi antrenorul lor au fost 
premiaţi la Bucureşti
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Trei gălăţeni au primit, 

săptămâna trecută, 

recunoașterea meritelor din 

partea Federaţiei Române de 

Triatlon. Sportivi ai clubului 

Danube Swim Galaţi, Delia 

Dudău și Albert Stratulat, 

câștigători ai circuitului 

naţional de cadeţi, au primit 

premiul „YouthTri 2018“, în 

timp ce antrenorul lor, Gabriel 

Constantinescu, a fost rasplătit 

cu titlul de „Antrenorul anului 

2018“. 

Circuitul Național de YouTri 
a avut patru etape: Campionatul 
Național de Supersprint Snagov, 
Titans Triatlon București, Delta 
RowMania Tulcea și TriChallenge 
Mamaia. Atât la feminin, cât și la 
masculin, circuitul a fost câștigat 
de gălățeni.

Delia Dudău este câștigătoarea 
a două dintre cele patru etape, Ti-
tans Triatlon și TriChallenge Ma-
maia, aceasta obținând locul patru 
la "Naționalele“ de Triatlon, având 
și o participare la Campionatul 
European din Grecia, devenind și 
campioană națională la Duathlon. 
"Este un titlu important pentru 
mine, în urma câștigării Circui-
tului Național YouTri. De la Delta 
Rowmania Triathlon am absentat, 
deoarece am participat la Campi-
onatul European de Triathlon din 
Grecia. A fost un an difi cil, în care 
a trebuit să împart timpul între 
pregătirea pentru competițiile 
sportive la nivel național și exa-

menul de capacitate, reușind să 
fi u admisă la Colegiul Național 
«Costache Negri»“, a declarat De-
lia Dudău.

Albert Stratulat a dominat 
clar circuitul, el câștigând cele 
trei etape la care a participat, 
Snagov, Titans și Mamaia. Sin-
gura lui absență a fost de la 
Delta RowMania, deoarece a 

participat la "Europenele“ din 
Grecia. "A fost un an de vis! Un 
an cu multă muncă, alături de 
un om minunat, antrenorul 
Gabriel Constantinescu, care 
își dedică tot timpul pentru ca 
noi să ajungem ceea ce suntem 
azi. Triatlonul este sportul care 
mi-a intrat la suflet și încerc să 
fac tot ce pot pentru a ajunge 

cât mai sus“, a mărturisit Albert 
Stratulat.

Antrenorul gălățean al clu-
bului Danube Swim, Gabri-
el Constantinescu, a ținut să 
precizeze că "munca noastră 
ca echipă, transpirația lor și 
dorința de autodepășire au con-
dus la rezultatele obținute“.  
. foto frtri.ro (Radu Cristi)

GĂLĂŢENI RĂSPLĂTIŢI DE FEDERAŢIA DE TRIATLON  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean
Participare 
numeroasă 
la Iveşti

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Modrici           
și „balonul 
de aur“

FOTBAL. Mijlocaşul croat 

al formaţiei Real Madrid, Luka 

Modrici, a câştigat Balonul de Aur, 

trofeu decernat la Grand Palais din 

Paris. În clasament, croatul a fost 

urmat de portughezul Cristiano 

Ronaldo şi de francezul Antoine 

Griezmann. Modrici, în vârstă de 33 

de ani, a devenit primul jucător din 

Croaţia care câştigă acest trofeu. El 

a fost fi nalist cu naţionala Croaţiei 

la Cupa Mondială și a câştigat în 

acest an Liga Campionilor cu Real 

Madrid.  . S. Baciu

CAMPANIE.  La faza pe 

centru metodic desfăşurată la Liceul 

„H. P. Bengescu“ din Iveşti, în Progra-

mul Naţional „România în mişcare“, 

au participat elevi din clasele IV-V şi 

VI-VII din şcolile localităţilor Iveşti, 

Lieşti, Hanu Conachi, Fundeni, Griviţa, 

Costache Negri, Pechea, Cudalbi 

şi Umbrăreşti. Organizatorii acestei 

atractive acţiuni au fost prof. Florin 

Grigore şi DJTS Galaţi. Cu acest prilej, 

în proba de săritura în lungime de 

pe loc s-au remarcat: Eduard Andrei 

Dănăilă, Raul Agavriloaie, Aurelian 

Marian Stan şi Dragoş Andrei Mihai. 

La fotbal au ieşit în evidenţă: Ionuţ 

Cătălin Stângă, Ianis Geană, Tiberiu 

Milea, Mădălin Surdu, Cosmin Ghe-

nea şi Alin Tânjală.

PROIECT. Federaţia Română 

de Atletism a demarat, cu ajutorul 

şi sprijinul Ministerului Tineretului şi 

Sportului, un program pentru susţine-

rea activităţii de performanţă a copiilor. 

În cadrul proiectului denumit „Activităţi 

pentru dezvoltarea disciplinei/ ramurii 

sportive: selecţie, pregătire, organiza-

re/ participare competiţii pentru copii 

sub 8 ani“, asociaţiile judeţene de atle-

tism au putut depune proiecte pentru 

stimularea activităţii la nivelul copiilor 

mici. Atractivitatea programului şi 

posibilităţile de educaţie şi selecţie 

fi ind deschise, au făcut ca 13 asociaţii 

judeţene să se înscrie la acest proiect 

pentru anul 2019: Braşov,Cluj, Pra-

hova, Bacău, Gorj, Alba, Maramureş, 

Teleorman, Brăila, Timiş, Hunedoara, 

Caraş Severin şi Galaţi (preşedinte, 

prof. Dumitru Văduvoiu). 
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 O DUZINĂ           

DE JUCĂTORI 

PENTRU TOKYO
TENIS. FR Tenis și Comitetul 

Olimpic şi Sportiv Român 

(COSR) au decis înfi inţarea unei 

echipe formate din 12 jucători, 

care să benefi cieze de sprijin 

material în vederea participării la 

Olimpiada de la Tokyo din 2020. 

Lotul echipei olimpice de tenis 

va fi  format din: Simona Halep, 

Irina Begu, Mihaela Buzărnescu, 

Horia Tecău, Florin Mergea, 

Marius Copil, Sorana Cîrstea, 

Ana Bogdan, Monica Niculescu, 

Irina Bara, Alexandra Dulgheru 

şi Raluca Olaru. „Pentru JO din 

2020 ne dorim să facem cea 

mai bună echipă posibilă, cu toţi 

sportivii de valoare din România. 

Ca să ne bucurăm de victorii şi de 

cât mai multe medalii. În 2016 am 

fost foarte aproape de medalia 

de aur şi cred că la Tokyo avem 

şanse foarte mari la această 

medalie. Sunteţi o generaţie 

frumoasă, fantastică şi cred în 

voi pentru că aţi demonstrat 

că puteţi. Constituirea acestei 

echipe olimpice denotă faptul că 

vom deveni o echipă mult mai 

puternică. Comitetul Olimpic va 

asigura toate condiţiile pentru 

marea performanţă“, a declarat 

Mihai Covaliu, preşedintele 

COSR.Altfel, Simona Halep este 

hotărâtă să obţină o medalie la 

Jocurile Olimpice de la Tokyo, 

de aceea s-a înscris la mai multe 

probe, pentru a-şi spori şansele. 

„Îmi exprim public dorinţa de a fi  

port-drapel în 2020, ar fi  o mare 

bucurie. Cu siguranţă o să joc și 

la dublu. Mă axez pe o medalie 

și sper să îmi pun toată energia 

să se întâmple“, a declarat 

Simona Halep.Horia Tecău şi 

Florin Mergea au cucerit medalia 

de argint în proba masculină de 

dublu la JO de la Rio de Janeiro, 

în 2016.  . S. Baciu 

handbal
Cristina Neagu, golghetera all-time a „Europenelor“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cu cele cinci goluri marcate în 
partida câștigată de reprezenta-
tiva României în faţa naţionalei 
Germaniei, Cristina Neagu a de-
venit golghetera din toate timpu-
rile a Campionatului European, 
cu 206 goluri. "În momentul în 
care jucăm ca o echipă şi gestio-
năm lucrurile ca o echipă, avem 
şanse mari şi cred că putem să 
ne luptăm cu orice naţională. În 

plus, orice meci începe de la 0-0. 
Şi, la ce rezultate sunt în acest 
turneu, orice este posibil. Noi 
avem şansa noastră şi credem în 
ea până la capăt“, a spus Cristina 
Neagu.

Cu un joc tactic perfect, Ro-
mânia s-a impus în faţa Germa-
niei, scor 29-24, și a obţinut deja 
califi carea în grupele principale 
ale Campionatului European de 
handbal feminin din Franţa. Tri-
colorele au condus pe toată durata 
partidei, au intrat la pauză cu un 

avantaj de trei goluri (14-11), s-au 
desprins chiar și la nouă goluri 
diferenţă (25-16), însă s-au relaxat 
din nou pe fi nal (ca şi în partida 
cu Cehia) și au câştigat la "doar“ 
cinci goluri în faţa formaţiei care 
a învins Norvegia. Denisa Dedu a 
fost desemnată jucătoarea parti-
dei, după ce a avut un procentaj 
de 37 la sută al aruncărilor apă-
rate (12 parade).

Astăzi, de la ora 22.00 (televiza-
re TVR), România va disputa ulti-
mul meci din faza grupelor, con-

tra echipei Norvegiei, în cadrul 
Grupei D, unde "tricolorele“ se 
afl ă pe prima poziţie, cu 4 puncte, 
iar adversarele pe locul secund, cu 
2 puncte. Al doilea meci al grupei 
va avea loc de la ora 19.00 (TVR), 
între Germania (locul 3, 2 punc-
te) și Cehia (locul 4, niciun punct). 
Primele trei clasate avansează în 
grupele principale. .

Halep, 
candidată 
la „Favorita 
Fanilor“

TENIS. Simona Halep, numărul 

1 mondial, este principala candidată la 

premiul de „Favorită a Fanilor“, în 2018, în 

circuitul WTA, premiu pe care l-a cucerit şi 

în 2017. Halep a pus capăt în 2017 unei serii 

de şase sezoane în care poloneza Agnies-

zka Radwanska a fost desemnată cea mai 

apreciată jucătoare de către iubitorii tenisu-

lui. Radwanska are şi ea un atu puternic în 

acest sezon, în care şi-a anunţat retragerea 

din tenis. Şanse la obţinerea acestui titlu 

onorifi c mai au daneza Caroline Wozniacki, 

germana Angelique Kerber şi japoneza 

Naomi Osaka.  . S. Baciu

CSM Arcada, 
după victorie în Belgia
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La o săptămână de la meciul 

tur din 16-imile Cupei CEV, 

voleibaliștii de la CSM Arcada 

susţin astăzi, de la ora 20.00, cel 

de-al doilea joc al dublei manşe. 

Unul decisiv am spune, având în 

vedere că, săptămâna trecută, 

gălăţenii au pierdut în tie-break 

(12-15), în faţa belgienilor de la 

Lindemans Aalts. 

Chiar şi în aceste condiţii, 
vicecampionii en-titre ai Româ-
niei privesc cu multă încredere 
returul de astăzi. În pofi da fap-
tului că între timp au mai avut 

de disputat și două meciuri din 
campionatul intern, s-a urmărit 
cu atenţie refacerea jucătorilor 
după o perioadă foarte încărca-
tă: cinci meciuri în mai puţin de 
două săptămâni.

 Stafful tehnic al echipei gălă-
ţene este încrezător într-o abor-
dare corespunzătoare a jocului. 
„Am avut o perioadă mai puţin 
favorabilă și începem să ne re-
găsim. Ne-a preocupat refacerea 
jucătorilor, cărora le-am solicitat 
atitudine și determinare, dar în 
primul rând o permanentă con-
centrare. Am constatat o creștere 
în jocul de la Cluj, unde ne-am 
impus la zero. Mergem în Bel-
gia încrezători în șansa noastră. 
Dacă la Galaţi a fost 2-3, de ce nu 
ar putea fi  și astă-seară 3-2 pen-
tru noi? Bine ar fi  să avem 3-0 sau 

3-1, dar în varianta de mai sus va 
fi  nevoie de setul de aur“, a spus 
Nicușor Harabagiu.

 Căpitanul echipei gălăţene, 
Ivan Raici, transferat în această 
vară la CSM Arcada consideră că 
adversarii din această seară, deși 
nu au jucători valoroși individu-
al, sunt o grupare puternică, dar 
chiar și așa nu sunt de neînvins. 
„Belgienii vin din Liga Campioni-
lor. Am mai jucat împotriva lor, 
când evoluam în campionatul bel-
gian, dar dacă vom aborda jocul 
cu o concentrare maximă putem 
să-i învingem“, a precizat Raici.

 Victorie clară la Cluj, 
înaintea plecării 
spre Belgia 

CSM Arcada a câștigat, scor 
3-0 (25-17, 25-22, 25-17), în faţa 

formaţiei CS "U“ Cluj, meciul 
disputat, luni seară, în deplasa-
re, contând pentru etapa a noua 
a Diviziei A1 de volei masculin. 
Victoria a venit după o înfrânge-
re surprinzătoare și usturătoare 
în meciul de sâmbătă cu dejenii 
de la Unirea, scor 2-3. Cu acest al 
cincilea succes, gălăţenii se afl ă 
pe locul al treilea în clasament, 
cu 16 puncte (setaveraj 20-16), la 
șase puncte în urma primelor 
două clasate, VM Zalău şi SCM 
"U“ Craiova, care sunt departa-
jate de setaveraj (23-4, respectiv, 
24-5).

În etapa următoare, gălăţenii 
vor juca pe teren propriu cu CSM 
Bucureşti, pe 12 decembrie, ur-
mând să încheie anul cu un meci 
în deplasare, la Dinamo, pe 15 de-
cembrie. .

ASTĂZI, RETURUL ÎN CUPA CEV  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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În Danemarca, 
imigranţii nedoriţi 
vor fi izolaţi pe o insulă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Danemarca intenţionează să 

îi găzduiască pe imigranţii 

nedoriţi într-un loc extrem de 

neprimitor - o insulă mică şi 

greu accesibilă, unde se afl ă în 

prezent laboratoarele, grajdurile 

şi crematoriul unui centru pentru 

cercetarea bolilor contagioase 

la animale, a relatat cotidianul 

american New York Times, în 

ediţia sa online. 

Şi pentru ca mesajul să fi e şi 
mai clar, unul din cele două fe-
riboturi care asigură transportul 
spre insulă se numeşte "Virus“, 
adaugă publicaţia.

"Nu sunt doriţi în Danemarca, 
şi vor simţi acest lucru“, a scris pe 

Facebook ministrul pentru imi-
graţie, Inger Stojberg.

Vineri, guvernul de centru-
dreapta şi Partidul Popular Da-
nez, de dreapta, au anunţat un 
acord pentru găzduirea a până 
la 100 de persoane pe insula Lin-
dholm - străini care au fost con-
damnaţi pentru diverse infracţi-
uni şi solicitanţi de azil cărora li 
s-a respins cererea şi care nu mai 
pot fi  trimişi înapoi în ţările lor 
de origine.

Cu o suprafaţă de circa şapte 
hectare, insula, situată într-un 
mic golf din Marea Baltică, se afl ă 
la circa 3,2 kilometri de cea mai 
apropiată coastă, iar serviciul 
de feribot funcţionează ocazio-
nal. Străinii vor fi  obligaţi să se 
prezinte zilnic la centrul admi-
nistrativ din insulă, pentru că 

în caz contrar riscă închisoarea. 
"Vom reduce numărul de plecări 
cu feribotul cât mai mult posibil“, 
a declarat responsabilul pentru 
imigraţie al Partidului Popular 
Danez, Martin Henriksen. "Îl 
vom face cât mai difi cil şi cât mai 
scump cu putinţă“, a adăugat el.

Conform înţelegerii, circa 115 
milioane de dolari vor fi  alocate 
în următorii patru ani pentru 
centrele de imigranţi din insu-
lă, care ar urma să se deschidă 
în 2021.

Ministrul Finanţelor, Kristian 
Jensen, care a condus negocierile, 
a spus că insula nu este o închi-
soare, dar a adăugat că cine este 
trimis acolo va trebui să şi doar-
mă acolo.

Louise Holck, director execu-
tiv adjunct al Institutului Danez 

pentru Drepturile Omului, a spus 
că organizaţia sa va monitoriza 
"îndeaproape“ situaţia, pentru a 
vedea dacă sunt încălcate obliga-
ţiile internaţionale asumate de 
Danemarca. Acordul a fost sem-
nat ca parte a negocierilor anu-
ale privind bugetul. În fi ecare 
an, Partidul Popular Danez cere 
restricţii asupra imigranţilor sau 
refugiaţilor în schimbul voturilor 
sale pentru buget. În Danemarca, 
la fel ca în multe părţi din Euro-
pa, valul de imigraţie din 2015 şi 
2016 dinspre Orientul Mijlociu şi 
Africa a dus la dezvoltarea mişcă-
rilor şi ideilor populiste, notează 
New York Times. Guvernul a pro-
mis că va împinge legea migra-
ţiei până la limitele convenţiilor 
internaţionale privind drepturile 
omului. .

EXPEDIAŢI ÎNTR-O ZONĂ GREU ACCESIBILĂ  .  RESPINGERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cetăţenii moldoveni care au 
depăşit termenul de şedere pe 
teritoriul Federaţiei Ruse se pot 
întoarce în Republica Moldova 
fără a fi  sancţionaţi în urmă-
toarele condiţii: să revină în Re-
publica Moldova în perioada 1 
ianuarie - 24 februarie şi să nu 
se întoarcă în Rusia mai devreme 
de luna martie, relatează portalul 

Deschide.md, citând un comuni-
cat difuzat luni de Ministerul de 
Interne rus.

Potrivit observatorilor de la 
Chişinău, faptul că cetăţeni mol-
doveni pot fi  absolviţi de anumite 
sancţiuni numai în cazul în care 
respectă termenii anunţaţi de 
partea rusă sugerează că Mosco-
va îi trimite pe moldoveni acasă 
ca să participe la alegerile parla-
mentare din 24 februarie 2019, în 
speranţa că aceştia vor vota pen-

tru "protejaţii săi“ din Republica 
Moldova, scrie sursa citată.

Deschide.md adaugă totodată 
că, de altfel, Ministerul de Inter-
ne rus a subliniat în comunicatul 
său că a luat această măsură la 
"rugămintea preşedintelui Igor 
Dodon“. Decizia autorităţilor ruse 
intervine după ce Dodon a avut 
o întrevedere cu preşedintele rus 
Vladimir Putin, la sfârşitul lunii 
octombrie, în cadrul căreia s-a 
convenit asupra acestei măsuri.

Numeroşi ofi ciali de la Chişi-
nău au apreciat că această deci-
zie, luată de comun acord între 
Putin şi Dodon, este doar o stra-
tegie a preşedintelui moldovean 
pentru a obţine mai multe vo-
turi la alegerile parlamentare 
din 24 februarie. Preşedintele 
moldovean a confi rmat în week-
end că va participa la alegerile 
parlamentare pe listele Partidu-
lui Socialiştilor (de stânga, pro-
rus). .

strategie
Moscova îi trimite pe moldoveni… la vot

Rusia                      
a deblocat 
parţial porturile 
ucrainene

AZOV. Rusia a deblocat 

parţial accesul la porturile ucrai-

nene de la Marea Azov, a anunţat 

marţi ministrul ucrainean pentru 

infrastructură, Volodimir Omelian, 

citat de Reuters. Navele sunt oprite 

în continuare de partea rusă, care 

efectuează inspecţii ca şi înainte, 

dar circulaţia a fost parţial restabili-

tă, a afi rmat ministrul. El a adăugat 

că 17 nave aşteaptă la intrarea în 

Marea Azov şi doar una la ieşire. 

Alte nouă nave se afl ă pe cheiurile 

din porturi.  . O.A.C.

 VOT                       

ÎN PARLAMENTUL 

MACEDONEAN
DENUMIRE. Parlamentul 

macedonean a aprobat proiectul 

reformei constituţionale, inclusiv 

un amendament-cheie privind 

schimbarea numelui ţării, 

eliminând încă un obstacol în calea 

soluţionării unei vechi dispute cu 

Grecia şi a aderării la NATO, a 

informat marţi dpa. Votul pentru 

schimbarea numelui fostei republici 

iugoslave în Republica Macedonia 

de Nord a avut loc luni noapte, 67 

de deputaţi au votat pentru, 23 

împotrivă şi patru s-au abţinut. O 

majoritate simplă a fost sufi cientă 

în această etapă preliminară, dar 

o majoritate de două treimi din cei 

120 de parlamentari este necesară 

pentru a schimba Constituţia. 

Votul decisiv este aşteptat în 

ianuarie. Prim-ministrul social-

democrat al Macedoniei, Zoran 

Zaev, pare să fi  stăpânit opoziţia 

naţionalistă şi a reuşit să înscrie pe 

agenda parlamentară în octombrie 

schimbarea numelui, votat atunci 

în legislativ cu o majoritate de două 

treimi.Zaev şi omologul său grec 

Alexis Tsipras au căzut de acord în 

iunie ca Macedonia să-şi schimbe 

numele. În schimb, Atena va opri 

blocarea intrării vecinului său în 

NATO şi deschiderii discuţiilor de 

aderare la UE. Grecia revendică 

numele Macedonia şi moştenirea 

sa istorică pentru provincia sa 

nordică.  .O.A.C. AR
H
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Cum ştii dacă 
relaţia ta va trece 
testul timpului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Conform consilierilor în 

probleme de cuplu, există 

anumite caracteristici care 

formează ceea ce se numeşte 

compatibilitate în cuplu, exact 

ingredientele de care este 

nevoie pentru ca doi parteneri să 

evolueze împreună.

„Fluturii în stomac“ şi nevoia 
de a fi  alături de persoana iubită 
zi şi noapte se estompează după 
o vreme, moment în care relaţia 
are nevoie de o sumă de caracte-
ristici ca să se dezvolte şi să devină 
din ce în ce mai solidă. În opinia 
specialiştilor citaţi de publicaţia 
Huffi ngton Post, ingredientele 
care fac ca o relaţie să reziste în 
timp şi, mai mult, să se dezvolte 
sunt următoarele:

Obiective similare în viaţă
Este important ca partenerii 

să fi e de acord, de la bun început, 
în privinţa unor aspecte extrem 
de importante. Altfel va fi  greu 
să împaci o relaţie în care unul 
visează, de exemplu, să trăiască 
într-un apartament modern şi 
să nu aibă copii, în timp ce altul 
vrea o casă mare, plină de copii. 
Oamenii se schimbă în timp, dar 
un cuplu compatibil ar trebui să 
fi e capabil de la bun început să-şi 
imagineze viitorul împreună şi să 
găsească tot mai multe lucruri pe 
care doresc să le facă la fel. De 
asemenea, dacă unul dintre par-
teneri este genul care îşi doreşte 
mereu să aibă succes, nu va putea 
să se simtă motivat alături de o 
persoană care nu luptă ca să ob-
ţină ceea ce-şi doreşte. Mentalită-
ţile partenerilor ar trebui să aibă 
un punct de întâlnire, altfel se vor 
acumula o mulţime de frustrări.

Intimitatea emoţională
Intimitatea emoţională poate fi  

considerată „lipiciul“ unei relaţii 
bazate pe iubire. Este vorba despre 
a descoperi la partener acea empa-
tie de care ai nevoie atunci când 
ceva te supără, ba chiar ai impresia 
uneori că poţi simţi supărările sau 
fericirea celui iubit ca şi cum ar fi  
ale tale. Partea cea mai frumoasă 
a acestei intimităţi emoţionale este 
când simţi că cel de lângă tine ştie 
de ce ai nevoie înainte să-i fi  men-
ţionat ceea ce te macină.

opinii
Ingredientele care fac ca traiul în doi să fi e lapte şi miere

Concepţii similare 
despre familie

Adesea, apar probleme între 
partenerii care vin din familii 
cu un istoric foarte diferit. Poate 
că în cazul unuia familia a repre-
zentat un factor de stabilitate, în 
timp ce în a celuilalt relaţiile nu 
au fost cele mai apropiate. Astfel, 
încă de la începutul relaţei, este 
bine de observat modul în care 
partenerul se raportează la pro-
pria familie (nu discută cu părin-
ţii, părinţii refuză să-l mai vadă 
etc), pentru că adesea acesta va fi  
modul în care se va comporta şi 
cu familia pe care şi-o va face.

Metode similare 
de creştere a copiilor

Oricâtă compatibilitate ar 
exista între parteneri, aceştia vor 
avea multe de obiectat în privinţa 
celor mai bune abordări în creş-
terea şi educaţia copiilor. Totuşi, 
cel mai important este să se sus-
ţină unul pe altul în faţa copiilor, 
pentru că este vital ca părinţii să 
urmeze aceleaşi metode de disci-
plină şi de creştere a copiilor.

Compensarea 
lipsurilor celuilalt

O relaţie compatibilă este cea 
în care partenerul poate să supli-
nească aspectele în care celălalt 
nu se descurcă foarte bine şi vi-
ceversa. Împreună, partenerii ar 
trebui să formeze un întreg. Tot 
în această idee, partenerii trebuie 
să se susţină reciproc în ceea ce 
doresc să întreprindă. Din păcate, 

există relaţii de cuplu în care par-
tenerii sunt atât de sătui unul de 
altul încât ajung să se saboteze, cu 
atât mai puţin să se ajute. O astfel 
de relaţie este toxică, partenerii 
având tendinţa să-şi reproşeze la 
infi nit defectele.

Compatibilitate 
în gestionarea banilor

Dacă unul dintre parteneri 
este obişnuit să arunce cu banii 
în stânga şi-n dreapta, iar celălalt 
este genul cumpătat, care consi-
deră că este mai bine să faci eco-
nomii, cu siguranţă vor avea loc 
multe discuţii aprinse.

Respectul reciproc
Respectul reciproc este vital 

pentru orice relaţie. Unde nu 
există, nu există nici viitor împre-
ună. O persoană nu-şi poate trata 
partenerul fără respect, în mod 
constant, pentru că mai devreme 
sau mai târziu acesta va ajunge 
într-un punct în care nu va mai 
accepta să fi e tratat astfel.

Tolerarea viciilor
La fel ca evaluarea de la înce-

put a relaţiilor cu familia, tot în 
primii paşi de relaţie ar trebui 
să decidem dacă putem tolera pe 
termen lung anumite vicii, fi e că 
este vorba despre fumat, jocuri 
de noroc, consumul de alcool sau 
alte obiceiuri care pot fi  conside-
rate vicii, bineînţeles, cu condiţia 
să nu depăşească anumite limite. 
Acestea sunt tipuri de comporta-
mente care se educă foarte greu 

Cum poţi 
adopta            
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache 

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie de ajutor?  u

Cunoaşteţi vreo altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are o poveste 

în măsură să servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, în viaţa de 

familie, cu probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi celorlalţi? În 

toate aceste cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru pagina Familia“, 

iar noi vom spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

 PSIHOLOGIE. Dacă îţi 

doreşti să ai succes şi să ai interacţiuni 

minunate cu oamenii din jurul tău, nu 

ai la dispoziţie decât două variante: fi e 

eşti o persoană cu încredere de sine, 

fi e eşti pe cale să devii una, crede 

psihologul Angela Nuţu. Încrederea 

de sine se construieşte pas cu pas, 

fi ecare victorie personală şi fi ecare 

experienţă nouă de învăţare jucând 

un rol crucial în acest demers. 

Expertul crede că încrederea de sine 

se ştirbeşte deoarece avem tendinţa 

de a face cinci greşeli esenţiale: 1. Îţi 

pasă prea mult de părerea celorlalţi şi 

te jigneşti singur. „Trăim în societate şi 

suntem în consecinţă supuşi în mod 

automat judecăţii celorlalţi. De cele 

mai multe ori este însă o judecată fără 

valoare, pentru că adesea părerile 

negative pe care le primim nu sunt 

critici constructive şi oneste din care să 

putem extrage ceva. Nu te învinovăţi şi 

nu te desconsidera“, afi rmă psihologul 

Angela Nuţu. 2. Pierzi prea mult timp 

cu lucruri neimportante şi le amâni pe 

cele importante. „Cu toţii avem nevoie 

să alternăm perioade de muncă şi de 

efort intens cu perioade mai liniştite de 

relaxare şi chiar leneveală. Însă dacă 

vrei să ai încredere în tine va trebui să 

faci eforturi să construieşti această 

încredere. Unul din cele mai bune 

moduri în care poţi face asta este să 

înveţi lucruri noi şi să le perfecţionezi 

pe cele pe care le ştii deja“, explică 

specialistul. 3. Trăieşti în mod constant 

în trecut. „Chiar dacă te gândeşti numai 

la lucrurile bune tot nu e indicat să 

petreci prea mult făcând acest lucru. 

Ce s-a întâmplat în trecut rămâne acolo 

şi nu mai poţi schimba nicio decizie 

pe care ai luat-o sau anula ceva ce s-a 

întâmplat deja. Concentrează-ţi cel 

mai mult atenţia asupra prezentului 

şi trăieşte-l cât poţi de bine. Dacă 

ai avut parte de experienţe negative 

sau dacă regreţi anumite lucruri, 

caută o modalitate să te eliberezi“, 

este de părere psihologul Angela 

Nuţu. 4. Îţi pui bariere şi îţi găseşti 

scuze. „Evaluează-ţi cu atenţie stilul 

de viaţă şi identifi că ce obiceiuri sau 

comportamente au un impact negativ 

asupra ta. Acestea nu îţi sunt deloc 

folositoare şi nu te lasă să te bucuri de 

viaţă. Atunci când eşti în armonie cu 

tine însuţi, acest lucru se vede“, explică 

psihologul. 5. Nu faci ceea ce simţi 

de teamă să nu-i răneşti pe cei din 

jur. „O metodă sigură şi rapidă de a-ţi 

distruge încrederea de sine. Obişnuit 

să le faci pe plac celor din jur şi să te 

ridici la aşteptările lor, îţi pierzi propriile 

repere şi valori. În plus, a nu face ce 

simţi generează frustrări şi regrete“, 

conchide specialistul. .  

CINCI GREŞELI 

CARE DISTRUG 

ÎNCREDEREA         

ÎN SINE

ANGELA NUŢU 
psiholog 

sau deloc, aşa că trebuie să ne gân-
dim foarte serios dacă putem să 
trăim o viaţă alături de un astfel 
de partener.

Afecţiune exprimată 
în mod egal

Nu există compatibilitate în-
tr-o relaţie de cuplu în care unul 
dintre parteneri este foarte sever, 
nu este obişnuit să ofere afecţiu-
ne, iar celălalt oferă în mod con-
stant dovezi de afecţiune, dar mai 
ales are nevoie să i se răspundă în 
acelaşi fel.

Puterea 
de a vă cere iertare

Vine un moment, pentru fi e-
care partener implicat într-o re-
laţie de cuplu, când va trebui ori 
să-şi recunoască greşeala şi să-şi 
ceară iertare ori să refuze ideea că 
a greşit. Însă, trebuie să reţinem 
că nimeni nu va fi  capabil să rezis-
te la infi nit lângă o persoană care 
vede de fi ecare dată numai partea 
ei dintr-o poveste, iar aceea este 
cea mai importantă pentru ea. 
. (articol realizat din surse online)AR
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cronologieologie

decembrie

5

1791  u  Încetează din viaţă 
WOLFGANG  AMADEUS MOZART 
(n.1756), compozitor austriac, unul 
dintre cele mai mari genii muzicale 
ale omenirii.
1859  u  Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl 
(n. 1802), scriitor francez.
1872  u  Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU (m. 
1949), pictor, membru al Academiei 
Române. A primit, printre altele, 
“Coroana României”, Premiul 
Naţional pentru Pictură, “Legiunea 
de Onoare” - din partea guvernului 
francez.
1882  u  Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU
(m. 1962), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1894  u  Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate.
1946  u  Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.
1973  u  Încetează din viaţă ROBERT 
ALEXANDER WATSON-WATT 
(n. 1892), fizician britanic. A inventat 
aparatul radar.
1974  u  Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Gottfried von 
Herder”, pentru întreaga sa activitate 
(1971), cu alte premii.
1977  u  Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA TOFAN, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1995  u  Încetează din viaţă CLAIR 
CAMERON PATTERSON (n. 1922), 
chimist, geolog american. [În 1953, a 
realizat prima măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliarde de ani].
2017  u  Încetează din viaţă MIHAI 
I (n. 1921), rege al României (1927-
1930; 1940-1947). V.G.

Napoleon Bonaparte, 
încoronat împărat al Franţei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 2 decembrie 1804, Napoleon 

Bonaparte (1769-1821) a fost 

încoronat împărat al Franţei, 

funcţie pe care a îndeplinit-o 

între 1804-1814 şi în 1815.

Napoleon Bonaparte a îmbră-
ţişat cariera militară urmând, 
în perioada 1779-1785, Şcoala 
Militară din Brienne şi Şcoala 
Superioară Militară din Paris. 
În timpul Marii Revoluţii Fran-
ceze (1789-1794) s-a remarcat la 
asediul Toulonului, ocupat de en-
glezi, după recucerirea căruia a 
fost avansat la gradul de general 
de brigadă. Campania din Italia 
(1796-1797), în timpul căreia a 
repurtat victoriile la Montenot-
te, Lodi, Arcole, Rivoli, i-a pus 
în evidenţă marile calităţi de co-
mandant militar. Directoratul, 
căruia ambiţiile politice ale lui 
Bonaparte îi primejduiau pozi-
ţia, a aprobat planul de a ataca 
Anglia în colonii sau de a-i tăia 
drumul la ele, printr-o campanie 
în Egipt.

Afl ând de criza politică a Di-
rectoratului, Napoleon Bonapar-
te a revenit în Franţa [în 1799] şi 
a organizat lovitura de stat de la 
9 noiembrie 1799, instalând Con-
sulatul. În plan intern, Bonaparte 
a adoptat o serie de reforme ce au 
vizat administraţia şi a stimulat 
procesul de industrializare.

În 1802, Napoleon Bonaparte 
a fost numit Consul pe viaţă, iar 
în 1804 a proclamat Imperiul. 
Politica externă a lui Bonaparte 

a fost un şir aproape neîntrerupt 
de războaie pentru hemogenie 
în Europa şi pentru dominaţiile 
din colonii, împotriva coaliţiilor 
iniţiate, organizate şi fi nanţate 
de Anglia. În 1805, a repurtat 
victorii în bătăliile de la Ulm şi 
Austerlitz, iar în 1806 în cele de 
la Jena şi Auerstedt, împotriva 
prusacilor. După bătăliile de la 
Eylau şi Friedland (1807), Franţa 
a încheiat, cu Rusia, pacea de la 
Tilsit (1807). În 1808, Napoleon 
Bonaparte a început un lung răz-
boi împotriva Spaniei, pe care n-a 
reuşit niciodată să o stăpânească 
efectiv, datorită luptei poporului 
spaniol.

Sub pretextul nerespectării 
clauzelor păcii de la Tilsit cu pri-
vire la blocada continentală im-
pusă Angliei, Napoleon Bonapar-
te a organizat, în 1812, campania 
din Rusia, menită să zdrobească 
ultimul rival continental. După 
bătălia nedecisă de la Borodino şi 
după ocuparea Moscovei, „marea 
armată“ a pierit aproape în între-
gime, sub atacurile ruşilor.

După această înfrângere, une-
le state europene s-au coalizat 
împotriva Franţei. După bătăliile 
victorioase de la Lutzen şi Baut-
zen, armata franceză a fost în-
frântă de forţele coalizate ale Ru-
siei, Prusiei şi Austriei la Leipzig 
(1813), în „Bătălia naţiunilor“. În 
aprilie 1814, armatele aliate au 
intrat în Paris, iar Napoleon a fost 
silit să abdice. Deportat în Insula 
Elba, el a profi tat de politica Bur-
bonilor, reveniţi pe tronul Fran-
ţei şi s-a reîntors, în 1815, inau-
gurând „Cele 100 de zile“. Învins 

însă defi nitiv la Waterloo (1815) 
de armatele coaliţiei europene, a 
fost silit, din nou, să abdice şi a 
fost deportat în Insula Sf. Elena, 
unde a şi decedat. .

istorie
Decembrie 1804

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi” şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 ani - In 
memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   ora 18.00, vernisaj, “Salonul de  iarnă” al 
artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 

varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 20,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ŞANSE DE PLOAIE. As-

tăzi, cerul va fi  înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad Celsius. Şanse-

le de precipitaţii sunt de 50 la sută. Vântul 

va sufl a moderat, cu o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 96 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 5 decembrie România & Europa 

Timişoara

 6  -1-1

Cluj

 4  -1-1

Bucureşti

 1  -3-3

Galaţi

 3  -1-1
Constanţa

 4  -1-1

Braşov

 3  -2-2

Londra

12  66

Paris

12  88
Madrid

15  33
Roma

17  66

Chişinău

 1  -1-1AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrieA
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06:00  Red Dog -            

adevăratul Blue

07:30  O noapte nebună, nebună

09:10  Avioane

10:45  Winnie de pluş

11:50  Thor: Ragnarok

14:00  Omul-Păianjen

16:00  True Detective - II, Ep. 1

17:00  True Detective - II, Ep. 2

18:00  Charleston

20:00  Hackerville - Ep. 5

21:00  Geostorm: Pericol global

22:50  Prietena mea genială - 

Ep. 5, 6

00:55  Un atac de panică

02:35  Cum să fi i amantu’                       

la femei

04:30  The Bridge,                             

partea a II-a

horoscop
5 decembrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 DECEMBRIE 

GEOSTORM: PERICOL GLOBAL
HBO. ora 21:00

(acţiune, SF, SUA, 2017)

Cu: Gerard Butler, Abbie Cornish, Ed Harris, Jim Sturgess, Andy  u

Garcia După o serie de dezastre naturale care puneau în pericol omenirea, 
conducătorii lumii au colaborat pentru construirea unei reţele de sateliţi care să 
stabilizeze climatul. Însă sistemul a început să dea erori, iar specialiştii mai au 
foarte puţin timp la dispoziţie pentru a detecta problema şi a salva planeta.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 decembrie

remember
Cecil Frank Powell  (1903-1969)

Fizicianul britanic Cecil Frank 
Powell s-a născut pe 5 decembrie 1903, 
în localitatea Tonbridge, într-o familie 
de armeni. A câştigat o bursă la Co-
legiul Sidney din Cambridge, pe care 
l-a absolvit în 1925. A lucrat în Labora-
torul Cavendish până în 1927, când a 
obţinut titlul de doctor în Fizică. Apoi, 
a fost asistent la Universitatea din 
Bristol. A fost directorul unei expedi-
ţii europene ce avea ca scop crearea 
unor baloane de mare altitudine în 
Sardinia (1952) şi în PortValley (1954, 
1955, 1957). Primele sale cercetări au 
fost despre fenomenul de condensare, 

după care a trecut la explicarea nere-
gularităţii vitezei înalte la descărca-
rea unor aburi prin gura de furtun. 
La Bristol, a lucrat la dezvoltarea teh-
nicilor exacte de măsurare a mobilită-
ţii pozitive a ionilor. În 1938, a făcut 
experimente despre radiaţia cosmică. 
În anul 1950, a fost recompensat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică, „pen-
tru dezvoltarea metodei fotografi ce 
de studiere a proceselor nucleare şi 
pentru descoperirea pionului [mezon 
pi], o particulă subatomică de masă“. 
S-a stins din viaţă pe 9 august 1969. 
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 61 CM

34 CM

90 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

93 CM

75 CM

58 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi o 

controversă cu şeful direct.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt favorizate activităţile 

casnice şi relaţiile cu membrii 

familiei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Din cauza oboselii, este posibil 

să resimţiţi o stare accentuată 

de tensiune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 

partenerului de viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să lăsaţi pe mâine 

deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va recomandăm să vă temperaţi 

spiritul critic.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încercaţi să fi ţi mai înţelegător 

cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Şefi i încep să vă aprecieze 

eforturile din ultima perioadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să primiţi 

într-un mod nesperat o sumă 

importantă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aţi face bine să fi ţi mai prudent 

decât de obicei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi tensionat şi 

irascibil.

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:05 Revenirea acasă

18:00 Primul război modern

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:55 Live sală

22:00 Handbal feminin-C.E. - 

Franţa 2018: Norvegia – 

România

23:30 Mystery Files 2010 

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar (R)

00:30 Fan urban

01:00 Primul război modern (R)

01:55 România 9 (R)

02:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Man of Steel: Eroul (R)

SUA, Canada, Acţiune
02:30 Pradatoarea

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

03:30 Pe bune?! (R)

04:30 Ce se întâmplă doctore? (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Revizie tehnică

04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

10:30 Iarna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

Romania
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Fiul lui Spartacus

SUA, Aventuri
23:20 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:30 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Primăverii (R)

Romania
01:55 Regina jocului (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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Case, case…

ORIZONTAL: 1) Clădiri cu oameni învăţaţi – Dă deşteptarea în casele cu oameni u

care dorm. 2) Susţine podul unei case la ţară (pl.) – A se dovedi om la casa lui. 3) 

Intrarea în casă – Locuitor la CASA ARMATEI. 4) Casă pentru oameni cu stare – 

Personaj feminin din drama „Năpasta” de I.L.Caragiale,care acceptă deliberat 

traiul sub acelaşi acoperiş cu cârciumarul Dragomir (cu dorinţa de răzbunare), 

pe care îl suspecta de uciderea primului soţ. 5) Arici…în apartament! – Public 

Radio International (siglă). 6) Curs…în garsonieră! – Ceramică pentru baie şi 

bucătărie. 7) Tavanul unei încăperi – La ieşirea din palat! 8) Întâlnite la barou! – 

Cele din lumea Soarelui Răsare. 9) Mărimi ale unor case cu părinţi – Intrarea în 

piscină! 10) Fără o anume formă – Mic depozit casnic,la subsol.

VERTICAL: 1) Are grija caselor cu multe lucrătoare – Prime pentru avocaţi! u

2) Clădire de locuit – Un fel de mortar pentru placarea zidurilor caselor. 3) 

De formă…eliptică – Adresa poştei pentru expediţii în aceeaşi localitate. 4) 

Culă…la Slatina! – Harpă,altfel spus – Ave! 5) Sportul la piscină – În exteriorul 

casei. 6) Case…la înălţime! – Plecaţi…din casa părinţilor. 7) Au casele la sate. 

8) Liric  rus căruia îi aparţine poezia „În casă” (Serghei) – Se preling de pe 

streaşina casei,prin burlane. 9) Moment muzical de început la ateneu – Stâlpul 

casei,alintat. 10) „Casă de…”,cum se mai spune unui sanatoriu.

Dicţionar: AVO, ARFĂ. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:

Orizontal: u AIME, IDIOM, LEONINA, TO, L, TESI, ION, ERA, PISCOT, NINSA, 
LILA, CEASCA, EN, SOIM, ANA, D, AS, OTRAVA, KEATON, ARS, ETC, TAYLOR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Toate pânzele sus“ de ieri:
Orizontal: u

R, P, T, RETEVEI, DESANT, D, CASTI, O, TEZA, AEROS, SARUT, EM, SER, DUS, AC, N, 
MARUNTI, CASA, AIA, R, TURA, TINA, COMEDIE, AC, RATAN, USI.

integramă 
Darul… vorbirii

E de 
acoperit

Intrat 
la rece

…

…

A da la 
spate

Roşii 
la fi ert

Bunul 
nostru 

de la ţară

Greşeli 
părinteşti

Unde!

Îşi cată 
de drum

Cad 
pe spate!

Bătut 
la cap

A 
scormoni

A gândi 
de rău

Sărită 
la fi x!

Singure!

Iarbă 
porcească

Ţine greul 
la căutare

Loveşte 
la ochi

Unu 
şi unu!

A pleca 
în grup

Unsă!

Stil 
de muzică

Întins pe 
orizontală

…

Ieşirea din 
matcă!

Sesiuni!

Hârtie 
de copiat

O răutate 
de fată

Cusutul 
la poale

Au timp 
destul

Trai 
în stradă!

…

Untdelemn!

O piedică 
în calea 
uitării

Exclamaţie 
de uimire

Cuprins 
de milă!

Ere!

Din casă 
în casă!

Apar 
în Asia!

Singuri!

7 6 1

3 4

9 1 6

4 9 2

8 2

5 4 1

3 9 6

4 5

1 7 9

6 8

3 8 9 4

5 2 1

7 2

9

1 7 5

7 5

2 3

9 2 3 1 4
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8 4 2 1 3 9 7 5 6

6 9 1 8 5 7 4 2 3

5 3 7 6 4 2 1 9 8

7 8 9 5 6 1 2 3 4

2 1 3 7 9 4 6 8 5

4 6 5 3 2 8 9 1 7

9 2 8 4 7 5 3 6 1

3 5 4 2 1 6 8 7 9

1 7 6 9 8 3 5 4 2

8 2 7 5 9 4 3 6 1

6 5 1 3 2 7 8 9 4

3 9 4 1 6 8 7 5 2

4 6 3 8 5 1 9 2 7

2 1 5 6 7 9 4 3 8

7 8 9 4 3 2 5 1 6

9 7 8 2 1 3 6 4 5

1 3 6 7 4 5 2 8 9

5 4 2 9 8 6 1 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, îmi tremură 
mâinile tot timpul.
- Bei mult?
- Nu. Mai mult dau pe jos. 2

- Luaţi urgent câinele de lângă 
mine. Simt că mi se urcă un 
purice pe picior.
- Bobi, vino aici! Doamna are 
purici.

> Iaca supărare mare la 
forurile internaţionale. Cică 
preşedintele UEFA, Aleksandr 
Ceferin, a reacţionat dur la auzul 
veştii că o posibilă candidatură 
a României la organizarea 
unui campionat mondial a fost 
discutată la nivel politic, şi nu 
sportiv. „Cineva ar trebui să le 
transmită odată politicienilor că 
nu e treaba lor să spună dacă vor 
găzdui Campionatul European, 
Cupa Mondială sau nu. Am văzut 
mulţi politicieni spunând că vor 
candida pentru asta şi asta... 
Pentru evenimentele sportive ar 
trebui să vorbească cu federaţiile 
naţionale“, a spus acesta.

> Dar acum, să fi m serioşi, 
care ar fi  şansele ca România, 
chiar şi în colaborare cu Serbia, 
Bulgaria şi Grecia, să organizeze 
un Campionat Mondial? Doar 
să ne gândim la faptul că acum 
câteva săptămâni au venit nişte 
inspectori de la UEFA să vadă 
în ce stadiu sunt stadioanele 
pentru Euro 2020 şi au plecat 
prin centrul vechi, că nu au avut 
ce altceva să vadă. Doar dacă se 
organizează cupa mondială pe 
maidan avem şi noi o şansă. Deşi 
există posibilitatea să cheme 
nişte vecini poliţia, dacă se bate 
mingea prea tare... .

reţeta zilei
Mămăliguţă 
umplută

INGREDIENTE. 400 g mălai, 50 g brânză 

de burduf; pentru umplutură: 500 g ciuperci, 200 g 

şuncă presată, 100 g şunculiţă, 150 g caşcaval, 3 

căţei de usturoi, 30 g unt.

PREPARARE. Ciupercile se călesc. Se 

condimentează cu sare, piper şi usturoi şi se fi erb 

15 minute. Într-un ceaun se pun 1,25 litri de apă, un 

praf de sare şi o lingură de mălai. Se dă în clocot, se 

adaugă în ploaie restul mălaiului şi se fi erbe 15 minute. 

Se adaugă brânza. Se unge cu unt un vas şi se pune 

2/3 din mămăligă, apoi straturi de ciuperci, caşcaval, 

şuncă presată şi şunculiţă. Se acoperă cu restul de 

mămăligă şi unt. Se dă la cuptor 25 minute. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
După huiduielile 
pe parte 
economică, 
Viorica vrea şi 
pe parte sportivă 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Bun 
de 

scărmănat

E cu 
adevărat

Pericol 
la care 
te expui
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CUM ŞTII                

DACĂ RELAŢIA TA 

VA REZISTA
FAMILIA. Există anumite 

caracteristici care formează ceea ce 

se numeşte compatibilitate în cuplu, 

exact ingredientele de care este 

nevoie pentru ca doi parteneri să 

evolueze împreună. > pag. 15

COMBINATUL         

S-A „ÎNFRĂŢIT“      

CU AMERICANII
ACHIZIŢIE. Alianţa din care 

face parte Liberty House, companie 

care ar putea prelua Combinatul 

Siderurgic de la Galaţi, va cumpăra 

şi fi rma americană Keystone 

Consolidated Industries. > pag. 04

O groapă cu „va urma“ 
şi cu „dublă cetăţenie“

CAPCANA DE PE STRADA TRAIAN  . SESIZARE

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Gălăţeanul Daniel Cojocaru, 
care locuieşte pe strada Traian, 
vizavi de Casa de Modă, ne-a sem-
nalat o groapă săpată cu mai mul-
te săptămâni în urmă şi lăsată ne-
acoperită: „O echipa de lucrători 
(nu ştiu de la ce fi rmă - Electrica, 
Gaze sau vreo televiziune prin 
cablu) a început să sape în colţul 
casei unde locuiesc o groapă. 

Au mai săpat şi împrejurul 
casei şi au făcut nişte şanţuri pe 
care, de bine, de rău, le-au astu-
pat parţial (niciunul nu e fi nisat 
şi sunt denivelări mari faţă de 
nivelul trotuarelor), dar înţeleg 
că ăsta-i stilul românesc („Dorel“ 
e foarte prezent în orice echipă, 
se pare...). 

Dar, după cum vedeţi în fo-
tografi e, groapa din colţul casei 
mele NU a fost nici măcar astupa-
tă, ca să nu mai spun că ar fi  tre-
buit turnat un strat de beton, ca 
să nu intre apa din ploi sub casă. 

Ce păcat că, la câţiva metri, pe 
platoul de la „Potcoava de Aur“, 
e frumos, curat, se vede stră-
dania de a face oraşul frumos, 
dacă în spate lăsăm de izbelişte 
lucrări neterminate. Culmea este 
că în acea groapă nu s-a instalat 

niciun cablu sau alt dispozitiv 
tehnic, deci cred că a fost o gre-
şeală. Întrebarea mea şi a vecini-
lor - sunt patru familii care locu-
iesc la această adresă - este CINE  
va repara această greşeală?“.    

Într-adevăr, gaura lăsată nea-
coperită contrastează puternic 
zona din imediata vecinătate. În 
plus, ea este şi o adevărată capca-
nă pentru cei care trec pe acolo, 
fi e noapte, fi e zi. Ne-am interesat 

la Primărie şi am afl at că groa-
pa respectivă a fost săpată de cei 
de la Electrica şi urmează să fi e 
astupată, în această săptămână!, 
de către angajaţii de la Ecosal. Să 
vedem!  .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 miercuri

3 - 8 decembrie 2018
48

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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